
DIENOS KLAU
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Lapkričio 11-tą minėjome 17-tas 
Pasaulinio Karo užbaigimo su
kaktuves. Tos metinės sukaktu
ves mažai sukėlė entuzijazmo, 
nes taiką vėl drumsčia Italijos-E- 
tijopijos karas, kuris da nežinia 
kuo gali užsibaigti.

Kitą savaitę prasideda Tautų 
Sąjungosnumatytųsankcijų prieš 
Italiją vykdymas, kurių rezulta
tai gali būt labai liūdni.

Amerikos Jungtinės Valstybės 
Pasauliniam Karui paaukojo 126,- 
000 žmonių gyvybių, 234,000 buvo 
sužeistų. Kovota neva demokra
tijos gerovei, o paruošta dirva tik 
bolševikų, fašistų ir kitokioms 
diktatūroms.

Vokietija, kuri 17-ka metų at
gal buvo nugalėta ir pasirašė 
Versalio taikos sutartį, seniai tos | 
sutarties nesilaiko. Jos militarė 
galybė auga su kiekviena naujai 
praleista diena. Militariai ji stip
resnė, negu buvo Pasaulinio Karo 
pradžioj. Tas gero pasauliui ne
užtikrina, o ypač mūs senai tėvy
nei Lietuvai sudaro pavojų. At- 
kiutusi Vokietija nesitenkintų 
Klaipėdos atplėšimu, jai rūpi vi
sa Lietuva, visa Pabaltė ir Ru
sijos teritorijos.

Japonija vėl ieško naujų prie
kabių prie kiniečių. Japonijos
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ITALŲ KARIUOMENĖ UŽĖMĖ 
MAKALE IR GORRAHEI

Etijopai Koncentruojasi Aplink Kindonemiret, Kur Turi 
Sutraukę 200,000 Kareivių

Lapkričio 8-tą italų kariuome-j dėl to, kad etijopų kariuomenės 
nė beveik be pasipriešinimo iš ! vadas Ras Nasibu išdavikiškai pa- 
etijopų pusės užėmė svarbų mies- tarnavęs italams. Sužinoję išda- 
tą Makale. Italai, padrąsinti 
lengvais laimėjimais, visu smar
kumu žygiuoja pirmyn. Jie da
bar stengiasi kaip galima greičiau 
okupuoti Adi Abo teritoriją ir 
Taną ežerą, kurs yra labai svar
bus irigacijos žvilgsniu.

Italų kariuomenė svarbių lai
mėjimų turi ir šiaurės fronte. Jie 
čia užėmė Gorrahei, kuris sudaro.

vystę etijopai būk jį nužudę.

Etijopijos pranešimu, jos ka
riuomenė dabar koncentruojasi 
apie Kindonemiret. Čia etijopai 
giriasi turi sutraukę per 200,000 
kareivių, kuriems vadovauja Ras 
Kassa ir Ras Seyoum, Tigre pro
vincijos gubernatorius.

Italų tolimesnės žygluotės da- 
santykiąi su Rusija irgi nuolat vartus į Harar, taip pat čia yra rosi vis sunkesnės, nes jie įeina 

kelių centras. ; į kalnuotas vietas ir dykynes, kur
Italų orlaiviai bombardavo nėra tinkamų kelių. Etijopai pa

stabdyti italų 
veržimąsi prie geležinkelio, ku
ris kraštą jungia su anglų ir pran- 

Jeigu tą ge- 
užims,

susidrumsčia. Japonijai rūpi įsi- 
galėt Mongolijoj, kaip ji įsigalė
jo Mandžiūrijoj ir Jehol provin
cijose atplėštose nuo Kinijos.

Toks yra pasaulinės taikos 
vaizdas 17-tose Pasaulinio Karo 
užbaigimo metinėse. Tiesa, Ame
rikos Jungtinių Valstybių visuo
menė ir jos vyriausybė į užsienio 
karus ketina daugiau nesikišti.

bombardavo nėra tinkamų kelių.
Dagga Bur, Ogaden provincijoj, sirįžę ypatingai 
kur užmušę garnizono komandie- 
rių ir daug civilių gyventojų.

Lapkričio 10-tą italų kariuome- i cūzų kolonijomis.
nė užėmė Saša Baneh. ! ležinkelį italai užims, tuomet

Pranešimai sako, kad italams į ginklų ir amunicijos pristatymas
pavyko užimt Makale be mūšių I iš užsienio būtų užkirstas.

MIRĖ KUNIGAS
J. SVIRSKAS

Chicago, Ill.—Lapkri
čio 11-tą Šv. Juozapo sa- 
nitorijoj mirė LRKSA 
16-tos kuopos narys, Šv. 
Mykolo parapijos klebo
nas kun. Juozas Svirs- 
kas, 50 metų.

VYSK. MATULIONIO
MARŠRUTAS

L R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI
CHICAGOS KUOPI t 

DĖMESIUI

Remiantis P. J. Kenedy and 
Sons naujai išleistu “Catholic 
Directory,” Amerikos Jungtinėse 
Valstybėse yra 20,523,053 katali
kai.

1934 metais katalikų skaičius 
padidėjo 200,459.

Daugiausia katalikų turi New 
York’o arkidiacezija — su 1,200,- 
000 katalikų, Chicagos — su 1,- 
159,000, Brooklyn — 1,101,689 ir 
ketvirtoj vietoj stovi Bostono su 
1,068,000 katalikų.

Katalikai turi 63,845 bažnyčias. 
Pereitais 1934 m. bažnyčių skai
čius padaugėjo 14,664. Am. J. V. 
katalikai šiuo laiku turi 4 kardi
nolus,, 18 arkivyskupų ir virš 30 
tūkstančių kunigų.

1934 metais padaugėjo 8 semi
narijom, 6 kolegijom, 106 aukš
tesnėm ir 13 parapijinėm mokyk
lom. Atsižiūrint į sunkius lai
kus, tai ir šioj srity padarytas 
progresas yra reikšmingas.

BANDITAI APIPLĖŠĖ
TRAUKINI

BULVIŲ IŠVEŽIMAS
IŠ LIETUVOS

Chicagos apylinkės lietuvių ko
lonijas J. E. vyskupas T. Matu
lionis baigs lankyti iki lapkričio 
15 d.

Lapkričio 17 d.—pas kun. J. 
Šliką, 929 Erie Ave., Sheboygan, 
Wis.

Gruodžio 1 d.—pas kun. I. Bo- 
reišį, Vernon Highway and 25tb 
St., Detroit, Mich.

Gruodžio
Garmų, 114 
Easton, Pa.

Gruodžio
Per Kalėdas — Mt. Carmel, Pa.
Nuolatinis J. E. Vyskupo T. 

Matulionio adresas Amerikoj: 
The Holy Cross Rectory, Mt. 
Carmel, Pa.

8 d. — pas kun. F. 
Spring Garden St.,

15 d. — Kulpont, Pa

Garrettsville, Ohio. — Lapkri
čio 7-tą penki ginkluoti banditai 
padarė drąsų puolimą Erie gele
žinkelio keleivinio ir paštinio 
traukinio.

Kai tik traukinis sustojo Gar
rettsville stoty, tuoj pasigirdo 
šūviai ir grąsinimai iššaudyt vi
sus, kas tik mėgins jiems pasi
priešinti. Klerkui Orlin Work
man kulka sužeidė kaktą.

Mrs. W. L. Scott iš Garretts
ville, nieko nežinodama apie 
holdapą, ėjo sau platforma. Ū- 
mai ji pajuto į pečius atremtą 
kulkosvaidžio tūtą ir bandito žo
džius : “Stok prie sienos, arba aš 
tave išdryliuosiu.”

Per dešimt minučių banditai 
apsidirbo. Į jų rankas pateko 
$34,000 grynais ir $12,450 
racijomis.

Anksčiau Lietuvos vyriausybei 
pasisekė susitarti su Italija iš
vežti ten tam tikrą kiekį bulvių. 
Bulvių supirkimas ir eksportas Į 
Italiją jau prasidėjo.

Dabar vedamos derybos su ati
tinkamais kraštais stambiomis 
bulvių partijomis eksportuoti. Ti
kimasi, kad pasiseks susitarti ir 
stambų kiekį bulvių galima bus 
išvežti net kiek geresnėmis, negu 
vidaus rinkoje kainomis. Bulvių 
eksportą galėtų sutrukdyti tiktai 
anksti prasidėjusios šalnos, dėl 
kurių susidarytų pavojus bulvių 
transportui.

J. F. MALONE MIRĖ

Pittsburgh, Pa. — Lapkričio 
7-tą mirė James F. Malone. 57 me
tų amžiaus, kurs lapkričio 5-tą 
buvo išrinktas miesto council- 
manu republikonų tikietu. Tai 
buvo vienintelis republikonų kan
didatas laimėjęs svarbią vietą 
šiuose rinkimuose. Dabar Alleg
heny teisėjai turės išrinkt jo vie
ton kitą.

seku-

Chicago, Ill. — Lapkričio 6-tą 
mirė pagarsėjęs savo kalbomis e- 
vangelistas Rev. William A. 
(Billy) Sunday. 72 metų amžiaus.

Taškentas. — Lapkričio 10-tą 
sovietų teismas pasmerkė mirties 
bausme mahometonų dvasiškį ir 
tris jo šalininkus už opoziciją so
vietų valdžiai. Kiti 28 nubaus
ti kalėjimu.

1934 metais Vokietija turėjo 
225,000 daugiau gimimų, negu 
1933 metais, o Prancūzija 47,000 
turėjo mažiau. Tas galvojantiems 
prancūzams užduoda rūpesčių. 
Antai laikraštis “Matin” rašo: 
Mes norim taikos! Išvengimui 
puolimo mes privalome turėti 
tvirtą armiją, kuriai reikalingi 
vyrai, o kad būtų vyrų, tai reikia 
kūdikių. Tik tokįu būdu mes 
galėtume apsaugot savo šalį nuo 
puolimų ir sunaikinimų.”

PRISIPAŽINO

8-tąTroy, N. Y. — Lapkričio 
John E. Healey, 60 metų"amžiaus, 
buvęs mokyklos principalas, pri
sipažino nužudęs William F. 
Seber, 48 m., banko prezidentą ir 
Švietimo Tarybos viršininką. 
Healey sako, kad Seber stengėsi 
išmesti jį iš principalo vietos ir 
tuo tikslu dergė jo charakterį. 
Healey kaltinamas pirmos rūšies 
žmogžudystėj.

Neenah, Wis.—Lapkričio 10-tą 
orlaivio nelaimėj užsimušė du la
kūnai.

Iš 100,000 žmonių kasmet mirš
ta 1068.

Lapkričio 5-tos rinkimai paro
do republikonų atsigavimą, ypač 
Pennsylvanijos, Ohio, Californi- 
jos ir New Yorko steituose. Tas 
republikonų stovyklose pakėlė ū- 
pą ir viltis. Republikonai dabar 
planuoja, kad atsigauti 1936 me
tų prezidentiniuose rinkimuose.

KAUNE SUIMTAS
VOKIEČIŲ AGENTAS

Lapkričio 14-tą Anglijoj įvyko 
generaliai rinkimai. Konservato- 
.riai iš anksto buvo užtikrinti lai
mėjimais.

New York. — Lapkričio 10-tą 
Northwestern, futbolo komanda 
nugalėjo garsiąją Notre Dame 
komandą 14 prieš 7.

Shanghai. Kinija. — Lapkričio 
11-tą kiniečiai užmušė vieną ja
ponų jūreivį. Japonai už tai įtū
žo ant kiniečių ir pradėjo grasin
ti naujais karo žygiais

Spalių 12 d. valstybes saugumo 
policija Kaune suėmė vokiečių a- 
gentą Augustiną Stasiūną, kilu
sį iš okupuotos Lietuvos. Drauge 
su Stasiūnu suimti ir du jo ben
drininkai — ryšininkai: Gustavas 
Blechertas iš Kirkilų km., Kidu
lių yalsč., Šakių apskr. ir Karolis 
Naginonis — Chadagevičius, gyv. 
Kaune, Ukmergės pi. 50 a. Kra
tos metu pas Stasiūną buvo rasta 
žinių apie 'Lietuvos kariuomenės 
naslaptis. kurias jis turėjo nuga
benti į Vokietiją. Slaptąsias ži
nias Stasiūnui surinko jo rezi
dentai Kaune. Suimtas ir vienas 
lenkų šnipas.

Nassau, Bahamas. — Lapkri
čio 8-tą dėl didelių audrų žuvo 
10 žmonių. Audros nuskandino 
daug valčių.

kun. JONAS kASAKAITIS,
LRKSA Dvasios Vadas, Pittston, Pa., Šv. Kazimiero parapijos 
klebonas ir šios parapijos Auksinio Jubiliejaus .paminėjimo 
vyriausio komiteto garbės pirmininkas. Parapija 50 metų ju
biliejų minės iškilmingais parengimais šių metų lapkričio 17-19 
dienomis.

STRATOSFEROS TYRINĖTOJAI PASIEKĖ
NAUJĄ AUKŠTUMOS REKORDĄ

Kapitonai Albertas W. Stevens ir Orvil A. Anderson 
Pakilo 74,000 Pėdų Aukštumon

Rapids, City, S. Dakota.—Lap
kričio 11-tą didžiuliu stratosferos 
baliūnu kapitonas Albert W. 
Stevens ir kapitonas Orvil A. 
Anderson pasikėlė į aukštumas 
mokslinių tyrinėjimų tikslais.

Jiedu pasiekė 74,000 pėdų aukš
čio ir tuo būdu sumušė visus 
aukšto pasikėlimo rekordus, iki 
šiol atsiektus. Iki šiol aukščiau
sią rekordą buvo pasiekę leite
nantas komandierius Thomas Set
tle ir majoras Chester Fordney. 
kuriedu pakilo lapkričio 20, 1933 
m. iš Akron, Ohio. Jiedu pasie-

Šaukiamas Svarbus Apskr, 
Susirinkimas

Penktadienį, lapkričio 15, 7:30 
v. vakaro Gimimo Panelės Švč. 
parapijos salėj, Marquette Parke, 
šaukiamas svarbus Susivienymo 
Chicago apskrities susirinkimas, 
kuriame Centro Pirmininkas L. 
Šimutis, grįžęs iš Pildomo Ko
miteto suvažiavimo, darys eilę 
svarbių pranešimų. Kiekviena 
Sus-mo kuopa, -priklausanti aps
kričiai, būtinai turi atsiųsti atsto
vus. Geistina, taip pat, kad į šį 
susirinkimą atsilankytų ir kuopų 
valdybų nariai.

L. R. K. S. A. 5-TOS PENNA 
APSKRITIES METINIS 

SUSIRINKIMAS

Įvyks lapkričio 24, 1935, 2 vai. 
po pietų Šv. Juozapo parapijos 
svetainėj, Scranton, Pa. Valdyba 
kviečia, kad visos kuopos prisiųs
tų atstovus į susirinkimą su man
datais. Bus daug dalykų svars- 

' tyti, metiniai raportai ir rinkimas 
1936 m. valdybos.

A. T. Makusevičius, pirm.
J. Kvietkauskas, raštin.

LIETUVOS DARBININKAI 
IŠ LATVIJOS JAU 

GRJŽTA

Šį pavasarį latviai iš Lietuvos 
- pasisamdė apie 5000 darbininkų. 
Nors dalis darbininkų dėl sunkių 
sąlygų nutraukė sutartis ir grįžo 
namo, tačiau dauguma darbinin
kų išbuvo sutartą laiką. Dabar 
darbininkai iš Latvijos pradeda 
grįžti.

DINGO GARSUS 
LAKŪNAS

kė 61,237 pėdų, arba 11.6 mylių.
Tiesa, trys rusai baliūnistai 

sausio mėnesį 1934 metais buvo 
pasiekę 13,67 mylių aukštumos, 
bet jie žuvo baliūno katastrofoj.

Paskutinę mokslinę stratosfe
ros tyrinėjimo ekspediciją suren
gė Nacijonalė Geografijos Drau
gija ir U. S. Armijos korpusai.

Stevens ir Anderson 74,000 pė
dų aukštumoj radę 68 laipsnius 
žemiau zero šalčio.

Ši mokslinė ekspedicija, sako, 
padės išaiškint kosminių spindu
lių paslaptis.

Singapore. — Pereitą savaitę 
dingo garsus Australijos lakū
nas, kurs išskrisdamas iš Angli
jos į Australiją norėjo atsiekt 
naują greitumo rekordą. Mano
ma, kad lakūnas su orlaiviu įkri- 

I to į jūrą ir žuvo. 
------------

SUDUŽO BRITŲ LAIVAS

j Manila, P. I. — Lapkričio 12-tą 
j užėjo ant uolų ir sudužo britų 
laivas “Silverhazel.” 54 jūreiviai 
ir keleiviai išgelbėti.

MORTON’AS NUSIŽUDĖ

A-A

n,-
r»

3f' -.V:

PITTSTON, PA., ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS AUKSINIO JUBILIEJAUS PAMINĖJIMO VYRIAUSIAS KOMITETAS 
žiūrint iš kaires dešinėn sėdi: Juozas Joneika—užrašų sekretorius; Matas Zujus—“Pittstono Lietuviu Istorijos” redaktorius; kun. 
Juozas Aruškevičius—Komiteto finansų sekretorius ir iždininkas; kun. J. Kasakaitis—Komiteto garbės pirmininkas; adv. Jonas\ 
S. Lopatto—K-to garbės pirmininkas; Juozas Laukaitis—pirmininkas; stovi, žiūrint iš kairės dešinėn: Kazys Karsokas—Litera- 
tinės Komisijos narys; Petras Seniauskas—šokių komisijos pirmininkas; Vincas Grieštaraitis—K-to iždo globėjas; Juozas Sma- 
lenskas—card party komisijos pirmininkas; Antanas Smalenskas—bingo komisijos pirmininkas; Ignas Leškauskas—K-to vice pir
mininkas; muz. Juozas Kudirka—Literatinės Komisijos narys ir koncerto komisijos pirmininkas; Antanas Galinskas—K-to vice 
pirmininkas, literatinės komisijos narys ir “Pittstono Lietuvių Istorijos” žinių rinkėjas.

Philadelphia, Pa. — Lapkričio 
IT-tą nusižudė gasais eks-kalinys 
Albert (Whitney) Morton, kurį 

i policija gaudė, kaip New Jersey 
' steitrūperio Warren G. Yenser 
užmušėją.

Turbotville, Pa. — Lapkričio 
8-tos naktį automobilis susitren
kė su troku prikrautu alaus sta
tinėmis. Žuvo Mrs. M. Wurster, 
72 m., jos duktė Oda Wurster, 

; 44 m., Edw. L. Wurster, 70 m., ir 
' Mrs. Elvira E. Losch, 60 m.

Mt. Ramier, Pa. — Lapkričio 
j 9-tą priemiesty atrado nužudytos 
: Miss Corinna Loring kūną. Ma- 
■ noma, kad ją nužudė vienas iš jos 
| buvusių kavalierių, nes šiomis 
Į dienomis ji rengėsi ištekėt.

Pontotoc,Miss.—Lapkričio 10-tą 
orlaivio nelaimėj užsimušė pilo
tas Dean Faulkner, 31 m., ir trys 
keleiviai.

Montreal, Canada. — Lapkričio 
10-tą St. Jean ligoninėj sudegė 
keturi ligoniai. Gaisras padarė 
apie $50,000 materialių nuostolių.

Hondo, N. M.—Lapkričio 10-tą 
atrado išžudytą William Shaffer 
šeimyną — vyrą, žmoną ir jų 9 
metų amžiaus sūnų.

Monroe, La. — Lapkričio 10-tą 
traukinio nelaimėj žuvo trauki
nio inžinierius John Farmer ir 
pečkurys W. W. Trimble.

1
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LRKSA KUOPOS RUOŠIASI PRIE AUKSINIO 
NAUJŲ NARIŲ VAJAUS

Pildomojo Komiteto paskelbimas_Auksinio Naujų Na
rių Vajaus padarė gero Įspūdžio i kuopas ir jų veikėjus.

Vajus prasidės sausio 1-mą ir baigsis balandžio 39, 
1936 metais. Šio vajaus perijodas bus daug trumpesnis už 
pirmesnių vajų, bet pasekmės pramatomos geros. Pa
prastai, pasekmės priklauso ne nuo vajaus ilgumo, bet 
nuo jo eigos. Jei nėra entuzijazmo, pasirįžimo, jei kuopų 
veikėjai Į naujų narių prikalbinėjimą žiūri pro pirštus, tai 
apie gerus rezultatus negali būti nei kalbos.

Už tai svarbu gerai prisiruošti, o vajui užstojus imtis 
darbo su entuziazmu ir pasirįžimu. Kitų didelių organiza
cijų pavyzdžiai rodo, kad jos paprastai savo vajams laiko 
skiria nedaugiausia, bet už tai iš anksto gerai pasiruošia.

Iki mūsų vajaus dar pusantro mėnesio. Tačiau nema
nykime, kad tai labai daug laiko. Jis netruks prabėgi, o 
čia svarbu išrinkt veikliausius narius organizatoriais, nu- 
žiūrėt tinkamus kandidatus, apsišarvot žiniomis ir argu
mentais, kad laikui atėjus tuos kandidatus i mūsų organiza
ciją Įtraukt.

Jau turime žinių, kad kai kurios kuopos tariasi ir pla
nuoja, kaip ateinančiam Auksiniam Vajuj darbuotis, kad 
pasekmės būtų geros. Jubiliejinis vajaus ūpas jau pasi
reiškęs Baltimorėj, Detroite, Chicagoj ir kai kuriose Wyo
ming Klonio kuopose. Bet kitose dar tylu, ramu. Išrodo, 
kad kai kurios ketina po senovei sėdėt “rankeles ant kelių 
susidėję” ir žiūrėt, kai kitos darbuosis. Vis dėlto.mes ma
nome, kad taip nebus.

Susivienymo auksinis jubiliejus, ta garbinga mūsų or
ganizacijos sukaktis, turės įjudint visas kuopas. O paty
rimas rodo, kad nežiūrint kaip blogi ir sunkūs laikai, dir
bant vis dėlto naujų narių galima prirašyt.. Tą gyvai liu
dija pereito vajaus pasėkos. Pirmas vajaus dovanas lai
mėjo mažų arba vidutinių kolonijų kuopos, o jei panašiai 
būtų įsijudinę ir padirbėję pačių didžiausių, -tai būtume 
sulaukę ne devynių (nepilnų) šimtelių naujų narių, bet 
kelių tūkstančių.

Tad prie jubiliejinio vajaus ruoškimės visu rimtumu. 
Ruoškimės padirbėti mūsų žmonių ir mūsų tautos gerovei!

SMETONOS-TUBELIO VYRIAUSYBĖ PASKELBĖ 
FAŠISTINĘ DIKTATŪRĄ

Associated Press pranešimu iš Kauno, Smetonos-Tube- 
lio vyriausybė lapkričio 6-tą paskelbė griežtą fašistini re
žimą. Opozicinių partijų veikimas uždraustas.

Tas pats pranešimas sako, kad opozicinių partijų lyde
riai, pasitarę, savo centrus perkėlę į Klaipėdos kraštą, kur 
veikia autonominiai įstatymai ir kur opozicinių partijų ir 
grupių nepasiekia Kauno komendanto Įsakymai.

Kruvini ūkininkų streikai, Vytauto Didžiojo univer
siteto studentų streikai, ekonominis krizis, valdininkų iš- 
aikvojimai ir suktybės, Klaipėdos rinkimai ir jų rezultatai 
rodė, kad Lietuvos gyvenime kaž kas negera, kad ten jau 
sunkiais garais viskas verda, kunkliuoja.

Matydami sunkią tautos ir valstybės gyvenimo padė
tį, buvę šalies prezidentai A. Stulginskis ir dr. K. Grinius, 
buvę premijierai—M. Sleževičius, Pr. Dovydaitis, Ern. 
Galvanauskas, Ant. Tumėnas ir Leonas Bistras parašė pre
zidentui A. Smetonai pareiškimą, kuriame tarp ko kito 
sako:

“Praeities patyrimas iš mūsų valstybės gyvenimo parodo, 
kad ypač kritiškais laikotarpiais nedidelė piliečių grupė ne
pajėgia išspręsti didelius valstybės uždavinius. Kad sąmonin
gai tiksliai valdytų valstybę, kad tinkamai tvarkytų visą tautą 
liečiančius klausimus, valdytojai turi remtis visos tautos pasi
tikėjimu, pritarimu ir visos valstybės jėgų koordinavimu ben
dram valstybiniam darbui. Šiandien yra tokia būklė, kad vi
sos sąmoningos tautos jėgos turi būti suburtos, nes tik šiuo 
būdu galima būtų išvesti valstybę iš dabartinių ekonominių, 
finansinių ir politinių sunkumų.

“Gyventojų masės reiškiamo gaivalingo nepasitenkinimo 
administracinės represijos nepašalins. Tam.reikia valstybę į- 
statyti į normalią, teisėtą tvarką. Šiandien valstybei yra rei
kalinga vyriausybės'iš asmenų, kuriais galėtų visai pasitikėti 
plačioji visuomenė. Nestatant mūsų valstybės į dar didesnį pa
vojų, šiandien nebelaikąs gelbėtis administraciniais paliatyvais. 
Vyriausybei reikalinga dirbti bendrai su tautos atstovybe. 
Tokia atstovybė, pašaukta į valstybės darbą, galėtų suburti rei
kalingas moralines ir intelektualines tautos jėgas padėti vy
riausybei vesti ir tvarkyti valstybes reikalus ir surasti būdus 
bei priemones valstybės saugumui sustiprinti, pasitikėjimui at-

Lapkričio 3-čią Chicagos Vy
čiai turėjo savo dieną. Ta proga 
jie sušaukė jaunimo konferenciją, 
kur svarstė jaunimą liečiančius 

į klausimus; tą pačią dieną vyčiai 
j prie Dariaus-Girėno paminklo pa
dėjo vainiką, o vakare pastatė o- 
peretę.

Sąryšy su šia Vyčių diena dien
raštis “Draugas” rašo:

“Pasiklausius pranešimų iš įvai
rių parapijų apie L. Vyčių veiki
mą, paaiškėjo, kad jau nebėra L. 
Vyčių kuopų šiose parapijose: Šv. 
Jurgio, Šv. Kryžiaus, šv. Petro ir 
Povilo, Šv. Kazimiero, šv. Baltra
miejaus ir Gary? Ind. Sužinota, ir 
tai, kad tik kelios kuopos geriau vei
kia, kitos vos savo gyvybę palaiko.

“Kodėl taip yra?
J “Gal būt, dėl to reiktų kaltinti 

L. Vyčių centrą, apskrities valdybą, 
o gal kuopų vadus?

“Gal būt, kad centras neparodo 
\ užtektinai gyvumo, gal būt pats ‘Vy- 
. tis’ lietuviškumo atžvilgiu šiek tiek 
I apibluko, gal būt, ir tas, kad aps- 
I kritys ir kuopų valdybos galėtų dau- 
I giau veikti, tačiau ne visą kaltę 

ant jų galima versti.
“Iš kuopų nusiskundimų paaiškė

jo vis dėlto skaudus dalykas.
“Beveik visose mūsų parapijose 

L. Vyčiai norima išstumti iš gyveni
mo, kaipo nebereikalinga organiza- 

[ cija. L. Vyčių kuopų vietoje stei- 
i giathi CY’O skyriai, klubai. Daugu- 
I rųa jpųnųjų kunigų su grynai lietu- 
I .viškp^L. Vyčių organizacijos kuo

pomis nieko bendro nebenori turėti.
“CYO yra gera, katalikiška ir rei- 

į kalinga jaunimo organizacija. Jos 
skyriai gali būti ne vien airių, bet 
ir mūsų, lietuvių, parapijose. Ta
čiau CYO jokiu būdu negali užimti 
L. Vyčių vietos, nes Vyčiai yra gry- 

! nai lietuviška organizacija, turinti 
i tikslą sutraukti po savo vėliava ir 

kelti jame ne tik religinę, bet ir tau-
j tinę sąmonę.

“Be abejojimo, CYO aprūpina 
i jaunimą religiniu ir sporto atžvil

giu, bet jai, kaipo visai nelietuviš- 
į kai organizacijai nerūpi nei lietu

vių reikalai, nei lietuvių kalbos pa- 
1 laikymas.

“Būtų skaudu ir net neprotinga 
lietuvių parapijose jaunimo tarpe 
panaikinti tautini judėjimą. Išeitų 
lyg mes jau nebenorime lietuviais 

j bebūti ir gyvi lendame į tautinės 
Į mirties karstą. Juk ne tam mes or- 

ganizavomės, ne tam aukavomės ir 
' ne tam mokyklas steigėm.

“Mūsų manymu, jei jau yra rei- 
. kalas, teveikia CYO klubai, bet ne- 

drįskime naikinti lietuvių organi
zacijų, ypač Vyčių, kuopų. Tos or
ganizacijos buvo geros mums, jos 
turi būti ir yra geros ir mūsų vai- 
kaiiiš.' - Svarbiausia — jos yra labai 
reikalingos. Jei išmarinsime L. Vy
čius ,ir kitas panašias lietuvių orga- 
jįj^ę.ijįaą, pakirsime tą medžio šaką, 
ant kurios patys sėdime.”

VOKIEČIAI VISUR 
PRIKLIJASI 
—

“Elta” praneša:

“Spalių 24 d. priešpiet Belgijos 
apeliaciniai rūmai paskelbė spren
dimą, kuriuo keturi Eupeno Mal- 
medy gyventojai vokiečiai už ren
gimąsi padaryti tame krašte per
versmą su tikslu prijungti jį prie 
Vokietijos nuteisti netekti Belgijos 
pilietybės, kadangi jie nusikalto sa
vo, kaip piliečių, prievolėms. Teis
mo sprendimas galutinis ir jokia a- 
peliacija nebepriimamą. Tuo pačiu 
sprendimu Eupeno Malmedy vokie
tininkų organizacijos — ‘Tėvynės 
judėjimas,’ krikščionių liaudies par
tija, ‘Heimatbundas,’ žemės ūkio są
junga, draugiškas susivienijimas ir 
kitos apibudinamos kaip organiza
cijos, siekiančios atskirti nuo Bel
gijos jai priklausančias pagal Ver
salio sutartį sritis.”

Per šių metų pirmuosius 8 mė- 
I nesiūs dėl nelaimingų automobi
lių atsitikimų žuvo 54,000 žmo
nių.

“Tėvynė” nurodo:
“Amerikos lietuvių gyvenime tu

rime labai garsiai kalbančius apie 
demokratijos principus žmones. Ta
čiau tie patys žmonės savo darbais 
jokiai kitaip manančių žmonių nuo
monei mažiausios laisvės nepripa
žįsta, net paprasčiausios pakantos 
neturi. Čia jie pabrėžia demokrati
nių laisvių principą ir tuo pačiu žy
giu kolioja ir niekina kitus žmones 
vien už tai, kad jie ne taip į gy
venimo problemas žiūri, kaip tie 
garsūs demokratai.”

{DOMŪS SKAIČIAI 
APIE KATALIKŲ 

MISIJAS
Katalikų tikėjimui pagonių 

kraštuose platinti darbuojasi 12,- 
952 kunigai, 5110 brolių, 28,112 
seserų vienuolių, 51,507 katechis- 
tai, 35,678 mokytojai ir 25,684 
krikštytojai. Misijų kraštuose 
jau yra 7,500 kunigų kilusių iš 
vietinių kraštų. Misijų kraštuo
se yra apie 450 seminarijų, ku-

Panevėžio vyskupui Kazimie
rui Paltarokui spalių 22-rą suėjo 
60 metų amžiaus.

Jubiliatas gimė 1875 cpalių m. 
22 d. Panevėžio apskr., Linkuvos 
parapijoje, Gailionių sodžiuje. Iš 
pradžios mokėsi namie ir Joniš
kėlio pradžios mokykloje, toliau 
Jelgavos gimnazijoje, Kauno ku- 

; nigų seminarijoje ir Petrapilio 
' dvasinėje akademijoje; Į kunigus 
! išventintas 1902 m. kovo m. 22 d.
Įsisteigus Bažnytinei Lietuvos 
provincijai Šv. Tėvo Pijaus XI 
prekonizuotas Panevėžio vysku
pu 1926 m. birželio m. 5 d. Pane
vėžyje pastatė Karaliaus Kristaus 
katedrą. Jubiliatas žinomas kai
po rašytojas, parašęs nemažai ti
kybinio turinio knygų ir raštų. 
Žymus pedagogas ir jaunimo au
klėtojas.

Vyskupas K. Paltarokas savo 
pašaukimo pareigas ėjo Lietuvo
je, tik po išventinimų buvo hele
ris metus Liepojoje mokyklų ka
pelionu. Dalyvavo Lietuvių Sa
višalpos draugijoje ir rėmė lietu
vių tautinį darbą.

A. A. KNYGNEŠYS
J. ANGRABAITIS

riose mokosi 18,000 seminaristų.
Misijų srityse gyvena apie 15,- 

j 000,000 čiabuvių katalikų, kurie 
■ susiskirstę į 50,000 bažnyčių ir 
istovyklų. Misijonieriai išlaiko 
i 692 ligonines, kuriose per metus 
f gydosi ligi 300,000 ligonių; 1840 
j vaikų ir senelių prieglaudas, ku- 
! rios priglaudžia apie 82,000 vaikų 
! ir 11,300 senelių. Vaikų mokosi 
31,000 misijų mokyklose.

Ypač didelę Misijų pažangą pa
stebime 418,000,000 kinų tautoje. 
Čia 1900 m. buvo tik 762,756 kata
likai, kurių dabar yra 2,703,486. 
Per paskutiniuosius metus priau
go apie 79,000 katalikų. Per 1934 
m. Kinijoj vietinių kunigų skai- j 
čius padidėjo 528. Pekino ka
talikų universitete buvo 950 stu
dentų.

Krikščioniškuose kraštuose dar 
ii- dabar smarkiai didėja katalikų 

i skaičius. 1934 met. tik Anglijoje 
įvyko 12,206 atsivertimai. Per 10 
metų čia buvo 121,156 atsiverti
mai. Katalikų skaičiai didėja ir 
kituose kraštuose.

Katalikų pasaulis pernai Misi
joms suaukojo 462,000,000 litų, 
(litas—2 liroms). Daugiausia au
kų gauta iš Amerikos Jungt. 
Valst — 7,500,000, Prancūzijos—! 
7,200,000, Italijos—5,290,000, Vo-, 
kietijos — 4,500,000, Belgijos — 
3,000,000. Per 10 metų (1922— 
1932 m.) tikėjimo platinimui su
aukojo Amerikos J. Valst.— 198,- 
Prancūzija — 60, Italija — 36, 
Vokietija — 31, Olandija, kurioje 
yra tik 2,4000,000 katalikų, — 21 
milijoną litų.

“LIETUVOS” GATVĖ
BRAZILIJOJ

Sao Paulo miesto savivaldybė 
nutarė Coxipo gatvę pakeisti “Rua 
Lituania” vardu. Šios gatvės ra
jone gyvena gana daug lietuvių. 
Sao Paulo miesto prefekto akte, 
kuriuo pakeičiamas gatvės pava
dinimas. pažymima, kad lietuvių 
kolonija Sao Paulo mieste dėl 
gausių priežasčių yra nusipelniu
si vietos gyventojų simpatijų.

Prefekto aktas buvo paskelbtas 
Sao Paulo valstybės valdžios ži
niose ir jį pažymėjo visa Sao į 
Paulo spauda.

Lenkų spaudos žiniomis, nese
niai Krokuvoje mirė žinomas lie
tuvis knygnešys Juozas Angra- 
baitis.

Juozas Angrabaitis gimė 1859 
m. Pervazninkų k., Kidulių v., Ša
kių apskrityje. Jokių mokslų ne
buvo ėjęs, bet kaip savamokslis 
buvo tiek išsilavinęs, kad kurį 
laiką net buvo Žemaičių ir Lie
tuvos Apžvalgos redaktoriumi 
Tilžėje. Iš pat mažens buvo su
sipratęs lietuvis ir dirbo lietuvy
bės naudai. Knygas jis nešiojo 
ne tik po Šakių apskritį, bet pa
siekdavo ir Žemaitiją. Be to, jis 
ilgą laiką buvo slaptasis lietuviš
kų raštų ir knygų pašto agentas. 
Pradėjus rusų žandarams jį per
sekioti, J. Angrabaitis išbėgo į 
.Prūsų Lietuvą ir apsigyveno Til
žėje. Čia gyvendamas dirbo O. 
Mauderodės spaustuvėje lietuviš
kų spaudin;” korektorium. Kurį 
laiką redagavo Žemaičių ir Lie
tuvos Apžvalgą. Bedirbdamas 
spaustuvėje iš įvairių šaltinių su
rinko ir 1897 m. išleido “Sąskaita 
arba statistika visų lietuviškų 
knygų, atspaustų Prūsuose nuo 
1864 iki 1896 m.” Ta J. Angra- 
baičio knyga 1900 m. buvo išsta
tyta Paryžiaus parodoje.

Dideliu Angrabaičio aktyvumu 
lietuvybei gaivinti susirūpino 
Vokietijos valdžios organai ir 
laukė progos jį perduoti caro ži
nion. Tai pajutęs J. Angrabaitis 
iš Tilžės pabėgo į tuomet Austri
jos valdomą Krokuvos miestą, 
kur atidarė knygyną ir išgyveno 
iki pat mirties. Gyvendamas Kro
kuvoje palaikė tamprius ryšius su 
Vilniaus lietuviais ir lietuviškais 
knygynais.

LIETUVIAI
FABRIKANTAI

ARGENTINOJ

Buenos Aires jau veikia naujas 
vinių fabrikas. Lietuviai St. Sta
nciką ir VI. Urbietis yra tos sri
ties specialistai, taigi metę dir
bę kitiems, įsikūrė savystoviai. 
Nauji lietuviai fabrikantai turi 
pakankamai savo gaminiams už
sakymų.

LIETUVIS KINUOSE

Spalių 13 ir 14 d. Kaune buvo 
metinis dešimtasis — jubilieji
nis Vilniui vaduoti sąjungos sky- ■ 
rTų, apygardų ir kitų jos organų 

j atstovų suvažiavimas; Jame da-į 
j iyvavo 306 atstovai.

Trumpa sveikinimo kalba suva- 
[ žiavimą atidarė sąjungos centro 
j komiteto pirmininkas dr. A. Juš
ka. Sugiedojus Tautos ir Vil-

I niaus himnus, buvo pagerbti žu- 
1 vusieji dėl Lietuvos laisvės, mi- 
' rusieji Vilniui vaduoti sąjungos 
i nariai ir Vilniaus krašto lietuvių 

zeikėjai, sudarytas prezidiumas
I (pirmininkavo doc. B. Vitkus) ir 
.šklausyta daug sveikinimų.

Suvažiavime buv. užsienių rei
kalų ministeris dr. Zaunius skai-

■ tė įdomią ir išsamią paskaitą Vil
niaus reikalais. Joje buvo išaiš
kinta sostinės reikšmė tautai bei 
valstybei, išanalizuota mūsų tau
tos, valstybės ir Vilniaus evoliu
cija, pažymėta, kad lietuvių tau
tos kova dėl savo šiandieninio i- 
dealo yra sunki. Taip pat buvo 
išdėstyti Lietuvos-Lenkijos san- 

’ tykiai ir išnagrinėta kokiu būdu 
galėtume prie to prisidėti, kad jie 
eitų normalia linkme. Paskaitos 
išvadoje dr. Zaunius pažymėjo, 
kad Vilnius lietuvių tautai nėra 
vien jausmų, ambicijos ir užsi
spyrimo dalykas, o tikriausioji 
realybė, neatgaunamai susijungu
si su valstybine mūsų tautos at
eitimi. Mūsų valstybei Vilnius 
reikalingas ir dėl to, kad tauta 
galėtų išplėsti savo kūrybinę ga
lią ir užimti jai prideramą vietą 
Europos valstybių bendruomenė
je. Siekdami savo istoriškosios 
sostinės išvadavimo, mes visiškai 
nesivaikome fantazijų, kaip tat 
mėgsta mums priešai primesti, o 
varome realų, mūsų tautai gyvy
binį, ne vienos dienos masto po
litikos darbą.

Po paskaitos centro komiteto 
pirmininkas dr. Juška pranešė a- 

i pie Vilniui vaduoti sąjungos vei
kimą. Iš jo matyti, kad pasku
tiniaisiais metais Vilniui vaduoti 
sąjunga smarkiai pažengusi pir
myn tiek savo kiekybe, tiek dar

S. Amerikos lietuvis jaunuolis 
Edvardas Sakalauskas tarnauja

statyti ir sunkųjį krizį lengviau pakelti. Reikalinga vieša, 
nuo vyriausybės nepriklausoma valstybės lėšų racionalaus eik
vojimo ir valstybės turtų valdymo kontrolė. Taip pat reika
linga, kad viešoji visuomenės nuomonė galėtų pasireikšti per 
laisvą, tik teismui atsakingą spaudą.

“Todėl mūsų giliu įsitikinimu, neatidėliojant turėtų būti 
sudaryta tautos pasitikėjimą turinti vyriausybė, kuri tuojau 
sušauktų tautos atstovybę, išrinktą iš Lietuvos piliečių laisvai 
pastatytų kandidatų Lietuvos valstybės konstitucijos nustatyta 
tvarka.”

Matyt, tautininkų vyriausybė pasirinko kitą kelią, bū
tent, fašistiniaLdiktatorišką. Ar jis išves kraštą iš sunku
mų, ari juos da giliau įmurdys, parodys tik ateitis.

Gaila, kad tautos vadai taip sunkiose valstybės valan
dose neprieina vienybės.

Pekine USA pasiuntinybėj. Se
niau Edvardas Sakalauskas moks
lus ėjo S. Amerikos jūrininkų 
korpuse ir kurį laiką buvo Šan
chajuje. '

LIETUVIAI ARGENTINOS 
KARIUOMENĖJ

Prasidėjo ėmimas kariuomenėn 
naujokų, gimusių 1915 m. Vien 
iš Buenos Aires provincijos šie
met stoja Argentinos kariuome
nėn 15 lietuvių jaunuolių, gimu
sių Argentinoje.

bo našumu ir išspręstų bei spren
džiamų reikalų rimtumu. Dabar 
sąjunga Nepr. Lietuvoje turi 538 
skyrius, 18 apygardų, ir 25,000 
narių. Keliasdešimt skyrių yra ir 
užsienio lietuvių kolonijose—A- 
merikos Jungtinėse Valstybėse, 
Anglijoje, Prancūzijoje,Latvijo
je, net Kinijoje, Australijoje ir 
kitur. Centro komitetui daug pa
deda jo pagelbiniai organai — 
moterų, švietimo ir kitos sekci
jos bei įvairios komisijos. Dėl 
sąjungos ateities darbų dr. Juška 
pažymėjo, kad dabar visu rimtu
mu svarstomas Rytų Lietuvai tir
ti instituto reikalas. Taip pat są
junga nusistačiusi varyti dar pla
tesnę Vilniaus propagandą vidu
je ir užsieniuose. Bus leidžiama 
daugiau literatūros svetimomis 

1 kalbomis, kad tų kraštų visuome
nė geriau galėtų susipažinti su 
Vilniaus byla.

Vilniaus geležinio fondo atsto
vas pažymėjo, kad fondas mūsų 
visuomenės gausiai remiamas ir 
jo darbas plečiamas. Šiuo metu 
fondas jau turi surinkęs arti 223,- 
000 litų. Fondo darbe daug pade
da organizuotas mūsų jaunimas, 
kuris turi net atskirą savo sekci
ją. Šiemet visame krašte praves
ti gana vaisingi fondo vajai.

Toliau suvažiavimo atstovai 
dar išklausė sąjungos iždininko, 
revizijos komisijos ir garbės teis
mo pranešimus. Dėl visų vykdo
mųjų organų pranešimų antrą su
važiavimo dieną buvo gana gyvos 
ir plačios diskusijos. Per jas at
stovai iškėlė ir apsvarstė kelioli- 
ką rimtų sąjungos vidaus gyveni- 
nimo reikalų. Naujiems sąjungos 
veikimo metams priimta 119,000 
litų sąmata.

Į naują centro komitetą išrink
ti: dr. Zaunius, agr. Vitkus, dr. 
Juška, M. Kubiliūtė, agr. Tiš
kus, prof. Kemėšis, vyr. notaras 
Kubilius, inž. Bačelis ir red. Ke
mešys. Vilniaus geležinio fondo 
komitetą sudaro: Kupcikevičius, 
Liudas Gira, Kalnėnas ir Brazai
tis.

STEIGIA UŽSIENIO LIETUVIŲ KULTŪROS
IR SPAUDOS MUZIEJŲ

Lietuvai atgavus nepriklauso- 
| mybę, buvo susirūpinta praeities 
j liekanų ąpsaugojimu ir rinkimu 
i medžiagos, kuri vaizduotų įvai
rias gyvenimo sritis ir įvairius 
laimėjimus. Buvo įkurta Čiur- 
lionies galerija, karo muziejus, 
bažnytinio meno muziejus, gam
tos muziejus ir visa eilė dar kitų 
tokių pat įstaigų.

Nebuvo susirūpinta medžiaga 
tiktai užsienio lietuvių gyveni
mui pavaizduoti. Užsienio lie
tuviai buvo šiuo požiūriu lyg pa
miršti. Tačiau dabar yra praša
linama ir ši spraga. Pasaulio lie
tuvių sąjungos, sudarytas per 
pirmą užsienio lietuvių kongresą 
valdyba ryžtasi suorganizuoti už
sienio lietuvių kultūros ir spau
dos muziejų.

Tokiam muziejui medžiagos jau 
yra. Pirmojo užsienio lietuvių 
kongreso proga buvo surengta 
užsienio lietuvių spaudos ir kul
tūros paroda. Parodai eksponatų j 
buvo prisiuntę lietuviai gyveną į- 
vairiuose kraštuose, o dalis buvo i 
surankiota vietoje. Manoma, kad | 
daugelis kuriamo muziejaus reikš
mę supras ir savo eksponatus, pa
tiektus parodai, perves muziejui. 
Taip pat tenka manyti, kad dau
gelis kitų lietuvių, kurie prie pa
rodos savo turimais eksponatais 
neprisidėjo, juos paaukos muzie
jui.

Steigiamasis muziejus bus ne- 
j paprastos reikšmės įstaiga. Tai 
Į bus tikras užsienio lietuvių ne tik 
dabartinio, bet ir praeities gyve
nimo vaizdas. Žinome, kad užsie
nio lietuviai ir daug ką laimėję 
ir daug kuo pasižymėję įvairiose 
gyvenimo srityse. Bet medžiaga, 
kuri įrodo tų laimėjimų tikrumą 
ir dydį, blaškosi visur ir dauge
lis jos žūsta. Dabar tai jau ne
bepasitaikys. Dabar bus muzie

jus, kuriame ji paliks saugojama 
ateičiai.

Kuriuo būdu užsienio lietuvių 
kultūros ir spaudos muziejus bus 
organizuojamas ir ar ilgai užsitęs 
paruošiamieji darbai, tuo tarpu 
dar nėra žinios. Užsienio lietu
vių spaudos paroda, kuri Lietu
vos visuomenėje sukėlė nepapras
to susidomėjimo, uždaryta spalių 
20 d. Medžiagą, kurią galima 
bus panaudoti muziejui, pasaulio 
lietuvių sąjungos valdyba arti
miausiu laiku pasiims savo ži
nion. Dėl muziejaus patalpų, 
taip pat žinių dar nėra. Tačiau 
manoma, kad porą salių šiam rei
kalui pavyks gauti Vytauto Di
džiojo muizejaus rūmuose.

Pasaulio lietuvių sąjungos val
dyba muziejaus steigimo reikalo 
imasi entuziastiškai ir energin
gai. Pagalbos tikimasi susilauk
ti ne tik iš vietos žmonių, bet ir 
iš viso pasaulio lietuvių.

“LITUANIKA H” JAU 
LIETUVOJE

Spalių 24 d. į Klaipėdą iš Lon
dono anglų laivu “Nelli” buvo 
atvežta “Lituanikall.” Kitą die
ną lėktuvas buvo sukrautas į va
goną ir pasiųstas į Kauną. Čia 
“Lituanica II” kaip numatoma, 
bus remontuojama Lietuvos karo 
aviacijos dirbtuvėse.

LIETUVIS APMOKO 
ABISINUS

“Rytų Paštas" rašo, kad uk
mergietis lietuvis Z. Paltarokas 
tarnauja abisinų kariuomenėje ir 
šiaurių fronte apmoko abisinų 
naujokus. Jis dabar yra seržan
tas ir stovi netoli Stokatos mies
to. Abisinijos kariuomenėje yra 
europiečių karininkų daug.
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Šį skyrių veda
AMERIKOS LIETUVIŲ MEDICINOS MOKSLO AKADEMIJA

DANTŲ UŽNUODIJIMAI YRA DAUGELIO 
LIGŲ PRIEŽASTIMI

Rašo DR. P. ATKOČIŪNAS, Chicago, Ill.
Nesveiki dantys yra ne tik ne

naudingi, bet kenksmingi sveika
tai. Sakoma “blogi dantys suval
go žmogų.” Tame yra daug tie
sos, todėl, kad dantys vaidina la
bai svarbią rolę žmogaus kūno 
maitinime. Gi blogi dantys daž
nai yra įvairių ligų priežastimi. 
Antra, žmogus su blogais danti
mis negali tinkamai sukramtyt 
maisto, kad tas maistas būtų ge
rai viduriuose suvirškintas. Mais
tas nurytas didesniais gabalais 
ne vien kad daugumoj pereina vi
durius neišnaudotas, bet taipgi 
tokį žmogų neretai kankina vidu
rių užkietėjimai ir šiaip vidurių 
paįrimai.

Kenksmingiausi žmogaus svei
katai yra užnuodyti (abscessed) 
dantys. Užnuodytais dantimis 
vadinama tie, nuo kurių sutinsta 
burna. Nežiūrint, kad tinimas 
veido vėliau pranyksta, vienok 
užnuodijimas danties savaimi ne
išnyksta. Antra, užnuodytais 
dantimis yra vadinama tie, prie 
kurių ant smagenų pasireiškia 
pūliuojantis spuogutis. Paga- 
liaus, dar yra akli užnuodijimai, 
kuriuos galima tik patirti su pa
galba X-spindulių.

Pradžioje, dantų užnuodijimai 
nėra skaudūs. Suprantama, štai- j 
gūsis užnuodijimas (abscess),! 
kuomet smagenys ir veidas tins
ta yra skaudus, bet po to, tapęs 
kronišku, kurį laiką neskauda. 
Tokie užnuodijimai yra daug ža- 
lingesni opiems kūno organams, 
kaip tai širdžiai, akims, vidu
riams, inkstams ir tt.

Maždaug visi dantų šaknų už- i 
nuodijimai atsiranda iš supuvu-' 
siu dantų. Dantis, kuris yra iš
gedės ir pradeda bijoti šalto ar 
šilto, o dar truputį skaudėti, tai 
anksčiau ar vėliau pasireikš dan
ties užnuodijimas. Nuodai leng
vai dasigauna prie žandikaulio.

Kuomet veidas staiga sutinsta. : 
tuo laiku nepatartina traukti 
dantį be ypatingai svarbios prie
žasties, net retkarčiais yra pavo
jinga. Tokiame atsitikime reik 
pirma pašalint tinimą su šiltais 
kompresais, tinkamais vaistais: 
saugoti, kad viduriai neužkietė- 
tų ir kuomet susilokalizavęs ti
nimas pats nepratrūksta, reikia

chirurginiu būdu atidaryti ir iš- 
| leisti pūlius, o dantį ištraukti ti
nimui nuslūgus, jeigu nėra pa
taisomas. Palikti tokį dantį yra 
kenksminga, nes po kiek laiko ti
nimas vėl pasikartos, tik gal dar 
aštresniu ir skaudesnių būdu; o 
antra, tie nuodai užteršia žmo
gaus kraują iš kurio tie nuodai 
pereina į kūno organus.

Dr. Mayo ir visa eilė žymių 
daktarų chirurgų ir medikų pri
pažįsta, kad nešvari, pilna su
puvusių su užnuodytomis šak
nimis dantų burna padaro daug 
žalos kūno sveikatai, sukeliant 
sunkiai pagydomas arba net ne
pagydomas ligas.

Širdies ligos. Infektuoti (abs
cessed) dantys dažnai nuodija be
galo svarbų kūno organą — širdį 
Sunku įvertinti sveikų dantų 
svarbą normaliam ir sveikam šir
dies veikimui. Gan nemažas nuo
šimtis širdies liga sergančių žmo
nių gauna šią ligą iš priežasties 
užnuodytų dantų ir blogų tonsi- 
lų. Širdies nesveikumas yra ant 
tiek išsiplėtęs, kad ligų tarpe gal 
užima pirmą vietą. Širdies pa
įrimai nemažai pasireiškia vai
kuose dar esant pradžios mokyk
los amžiuje, todėl, kad tuo lai
ku daugumoje vaikų burnos esti 
pilnos pieniškų dantų su užnuo- 
dijimais, pūliuojančiomis smege
nimis. Į tokią vaikų burnos pa
dėtį tėvai mažai kreipia dėmesio 
manydami, kad vaikų dantys iš
kris. Neatsižvelgimas į tai, duo
da progos nuodyti jų sveikatą 
Tiesa, jaunas taip greit nepaiso, 
bet vėliau gyvenime, už tai turės 
užmokėti vienokia ar kitokia li
ga. Geriau iš anksto apsisaugoti, 
negu vėliau tapti ligoniu arba net 
invalidu. Vaikų dantys yra rei
kalingi tos pačios priežiūros, 
kaip ir suaugusių.

Sąnarių skausmai. Toliau su
gedę dantys yra priežastimi są
narių ligų. Skausmai pasireiš
kia tai kojų, tai rankų, tai pe
čių, ar sprando sąnariuose. Dr. 
Hench, specialistas, pažymi ypa
tingai vieną sąnarių ligą, vadi
namą “chronic infectious arthri
tis of the non septic type,” ku
rios pagydymui būtinai reikalin
ga pašalinti užnuodytus dantis.

(Bus daugiau)

NAUJI RAŠTAI
(Atsiųsti paminėti)

“Dievo Motinos Apsireiškimas 
Ant Kalno La Salette.” Parašė 
Wolfgang J. Fortier, vertė Ignas 
A. Abromaitis, abu Panos Mari
jos La Salette misijonįeriai.

"Už Vilnių!” vieno veiksmo 
nuzikalis veikalas. Parašė J. 
Steponaitis. Muzika J. Žilevi
čiaus. Kaina 10c.

"Ateitis,” iliustruotas mėnesi
nis moksleivių žurnalas. Nr. 10, 
spalių mėn., 1935 m., Kaunas.

“Studentų Žodis,” Nr. 9, lap
kričio mėn., 1935 m. Thompson, 
Conn.

FELIKSO VAITKAUS 
SKRIDIMAS

Vaitkus skrido per Atlantiką 
Skrido į tėvelių tėvynę...
Drąsus žygis, mat, jis kareivis;
Garsina vardą mūs Lietuvos;
Naktis gula ant marių.. .
Jūros bangos labai piktos.. .
Staugia audros, vėjai ir ledai, 
Vaitkus skrenda vienas, bet 

drąsiai.
Miglos krinta, jau sparnai 

sušalo.. .
Instrumentai silpnai veikia, 

gazolinas baigias...
Bet tuo tarpu, lyg Aniolo balsas, 
Radio skelbia kelionės taką.
Jau, matyt, reiks leistis Airijoj,., 
Vaitkus leidžias žemyn...
Bet jo širdis.. . Lietuvoj!..

Kazys Stankevičius 
Sugar Notch, Pa.

SUDEGĖ DARBĖNŲ 
BAŽNYČIA

CLEVELAND!) ŽINIOS
MINĖJO 12-KOS METŲ apsirengimą buvo suteiktos dova- 

DARBUOTĘ nos.

AUŠROS VARTŲ DR-JOS 
SUSIRINKIMAS

Įvyko spalių 27-tą Šv. Jurgio 
, parapijos svetainėj. Atidarė kun. 
J. Andziulaitis malda 2 P. M. Da
lyvavo visa valdyba.

Pirmiausia iššauktos naujos

DEMOKRATAS
PRALAIMĖJO

Lapkričio 5 d. Clevelande buvo 
miesto valdybos rinkimai. Rinki
mus daugumoj laimėjo republi- 
konai. Clevelando miesto majoru 
išrinktas Harold H. Burton, repu- 
blikonas; taip pat miesto tarybon

SPAUSTUVE i 
“GARSO”

i LIETUVI-KATALIKE,
I SKAITYK ŠIUOS

LAIKRAŠČIUS

Atlieka Visokius 
SPAUDOS DARBUS

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir' 
prieinama kaina.

Visi Esti Patenkinti 
Švariu Darbu

“AMERIKA,” savaitraštis. Lei
džia Lietuvių Universalis Biuras, 
Ine. Kaina metams $1.50. 423 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

“DRAUGAS,” vienintelis Ame
rikos lietuvių katalikų dienraštis, 
išeinąs 2334 South Oakley Ave., 
Chicago, 111. Metams $6.00.

“DARBININKAS,” Lietuvių 
Šv. Juozapo Darbininkų Sąjun
gos organas, išeina du kart Į sa
vaitę, 366 W. Broadway, South 
Boston, Mass. Metdms $4.00. 
Pusmečiui $2.00.

“GARSAS,” LRKSA organas, 
savaitraštis, P. O. 
Wilkes-Barre, Pa. Kaina 
metams.

Box 32, 
$2.00

Iš kitų miestų prisiųsti 
darbai atliekami laiku.

Susivienymo kuopos ir 
nariai nepamirškite savos 
spaustuvės.

“LAIVAS,” savaitinis 
Marijonų žurnalas, 2334
Oakley Ave., Chicago, UI. Me
tams $2.00.

Tėvų 
South

Spaudos darbus siųskite 
šiuo adresu:

“STUDENTŲ ŽODIS,” Ame
rikos Lietuvių Katalikų Studen
tų organizacijos žurnalas, 366 
W. Broadway, So. Boston, Mass. 
Metams $2.00.

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET 

(P, O. Box 32) 
WILKES-BARRE, PA.

“MOTERŲ DIRVA,” A. L. R. 
K. Moterų Sąjungos mėnesinis 
žurnalas, 6747 S. Artesian Ave., 
Chicago, Ill. Metams $2.00.

“VYTIS,” Lietuvos Vyčių mė
nesinis žurnalas, 4736 So. Wood 
St., Chicago, Ill. Metams $1.80.

Spalių 25-tos naktį sudegė Dar
bėnų katalikų bažnyčia, o Kre- 
:ingoje — 4 namai.

Apie 12 vai. nakties Kretingoje 
Vytauto gatvėje, Buzalterio gy
venamoje troboje iš krosnies ki
lo gaisras. Esant dideliam vėjui, 
ignis staigiai persimetė į greti
nus namus Kęstučio gatvėje. Vi
so sudegė 4 trobos. Kitas ugnia
gesiai išgelbėjo.

Apie 1:30 vai. pradėjo degt’ 
Darbėnų mūrinė bažnyčia, iš 
bokšto (kuris buvo medinis) 
aukščiau'varpų, ir iki ryto 6 vai 
visa sudegė. Liko tik mūro sie
nos. Šventenybes ir dalį turto 
klebonas kun. Bardauskas išgel
bėjo. Nuostolių padaryta apie 
200,000 litų. Spėjama, kad bažny
čia buvo padegta. Kretingos ug
niagesiai negalėjo išvykti ugnies 
gesinti, nes turėjo darbo likvi
duoti gaisrą Kretingp.je. Buvo 
atvykę Palangos ugniagesiai, bet 
gaisro negalėjo užgesinti.

Bajoro Fanaberija
Bajoras, įėjęs į tuščią bažnyčią 

prieš altorių Dievui dėkoja: “Dė
kui, Tau Viešpatie, kad aš gimiau 
bajoru.” Zakrastijonas, pasislė
pęs už altoriaus atsakė: “Kad ir 
bajoras, alia durnas.” Bajoras 
manė, kad Dievas atsakė, tad nu
sispjovė ir tarė: “Kokį sutvėrei, 
tokį ir turi.”

Amžino Ražančiaus draugija 
minėjo 15 metų gražios darbuotės 
sukaktuves.

Spalių 27 dieną 7 :30 ryte visos 
narės in corpore ėjo prie Šven
čiausiojo. Mišių laike kun. Juo
zas Andziulaitis pasakė pritai
kintą pamokslą.

Vakare 7:30 jau buvo kupina 
erdvinga auditorija svečių. Šv. 
Ražančiaus draugijos narės mo
kėjo ne tik prikviesti, bet žinojo 
kaip kuo gražiausia priimti ir 
skaniais valgiais pavaišinti.

Po skanių vaišių prasidėjo pro
gramėlė, kurią atidarė kuopos 
pirm. Ona Gecevičienė kalba pri
mindama šio vakaro tikslą. To
liau pakvietė kleboną kun. Vin
centą G. Vilkutaitį, kuris kalbėjo 
dviem atvejais. Pirmu apipasako
jo draugijos darbavimasi dėl Šv. 
Jurgio bažnyčios ir jos nuopel
nus ; prašė narių pakelti po de
šinę, kurios prirašys po vieną na
rę po šio vakaro. Antru atveju 
apibudino J. E. Vyskupo Teofi- 
liaus Matulionio asmenį ir pergy
venimus Sovietų kalėjimuose už 
tikėjimą. Taipgi pranešė, kad Jo 
Ekscelencijai rengtas didžiulis 
bankietas, kuriame dalyvavo virš 
300 žmonių, davė 262 doleriu pel
no. Tą pelną kaip dovaną Cleve- 
lando lietuvių katalikų vardu į- 
teikė J. E. Vysk. T. Matulioniui.

Kun. J. F. Andziulaitis pasakė 
anekdotų ir linkėjimų. Kalbėjo 
buvęs vikaru, ilgą laiką sergąs ir 
iš ligoninės Juozo Bindoko at
vežtas dr. kun. M. Kuleva. Jis 
pasakė, kiek yra dėkingas šios 
draugijos narėms, kurios jį daž
nai atsimena. Kalbėdamas taip 
susigraudino, kad ašaros skruos
tus vilgė, net ir publika susijau
dino.

J. Vinskauskienė, J. Verislo- 
vienė, A. Večiorkienė, M. Hala- 
burdienė ir keletas kitų, kurių 
vardų nesužinojau, pareiškė savo 
linkėjimus. Vėliau klebonas pa- 
ačiavo visai didžiulei publikai už 
taip skaitlingą atsilankymą, nes 
vakaro pelnas skiriamas parapi
jos naudai. Amžino Ražančiaus 
dr-ja daug yra pasidarbavus dėl 
parapijos, už ką priklauso garbė 
visoms narėms ir jų vadovėms.

Užsibaigus programai buvo šo
kiai, kortavimas ir gražios dova
nos išlaimėjusiems.

Linkiu Šv. Ražančiaus dr-jai 
dar kelis jubiliejus sulaukt ir 
daugiau pasidarbuot savo Moti
nai Bažnyčiai.

P. Glu-nč

Jaunimas šiuo vakarėliu kuo 
pilniausia patenkytas, nes visi ir 
dabar da kalba, būk jie turėję 
gerą ir linksmą laiką. Taip pat 
jaunimas sako, būk ilgai nepa
mirš pp. Baldzeliauskų ir p-lės E.

j Valaitės nuoširdaus priėmimo.
Jaunimą irgi reikia pagirti ir 

padėkoti už gražų užsilaikymą, 
o komisiją, kurią sudarė p-lė E. 
Valaitė, p-lė J. Slankauskaitė, P. 
Janulevičius ir P. Gailiūnas, už 
sumanumą surengime šio’ naujos 
rūšies vakarėlio; p. Vincą Vaitė- 
ną už muziką, kuris nepatingėjo 
jaunimą pašokdyti, o p-nią Jaku
bauskienę, liet, graborę, už pa
skolinimą kėdžių dėl šio vakarė
lio. Trumpai pasakius — visiems 
lietuviškas ačiū!

j _______________

I SKAITLINGAS
SUSIRINKIMAS

GRAŽUS PASILINKS
MINIMAS

Lapkričio 2 d., pp. Baldzeliaus- 
kų namuose, Liet. Kultūros drau
gija turėjo pirmą šiame sezone 
savo maskų vakarėlį.

Jaunimo prisirinko pilna pirk- 
čia. Jaunimo daug buvo apsimas- 
kavusio. Vėliau už gražiausią

Lapkričio 5 d., Lietuvių svetai
nėj, Liet. Kultūros dr-ja laikė 
mėnesinį susirinkimą, kurį atida
rė ir pavyzdingai vedė A. Svet- 
kauskas, d-jos pirmininkas.

Veikiančiosios komisijos pra
nešimą padarė p-lė E. Valaitė, 
p-lė J. Slankauskaitė, Pr. Gai- 

I liūnas, Pr. Janulevičius ir J. Bu
das. Visi nariai šiai komisijai iš
kėlė dideles ovacijas už jos smar
kų veikimą ir kad nuo kiekvieno 
josios parengimo draugijai lieka 
nemažai pelno.

J. Budas išdavė raportą iš pas
kutinių šokių, kurie draugijai da
vė pelno daugiau, negu buvo ti
kėtasi. Čia irgi komisijai karš
tai padėkota.

Teatrališka komisija pranešė, 
kad visu smarkumu mokinamasi 
dvi naujos juoko pilnos komedi
jos: “Mirta činčiberaitė” ir “Jo
cio Marti.” Komedijos bus pa
statytos scenoje lapkričio 17 d. 
Lietuvių svetainėj. Šio vakaro 
komisiją sudaro p-lė St. Ivinskai- 
tė, p-lė J. Užkuraitė, Pr. Gailiū
nas, Pr. Janulevičius ir da penk
tas komisijos narys. Beje, komi
sija raportavo, kad įžangos bilie
tai yra išduoti nariams pardavinė
jimui ir kad iš kalno perkant ga
lima pigiau nusipirkti.

Naujų narių priėmimo komisija j 
pranešė, kad ji nesuspėjus atlikti' 
savo darbo ir kad vienas šios ko-: 
misijos narys iš jos pasitraukė. Jo 
vieton išrinkta p-lė St. Ivjhškaitė. 
Visi šios komisijos nariai pasiža
dėjo savo darbą atlikti.

Beje, šiame susirinkime ketu
rios lietuvaitės priėmė priesaiką 
ir viena nauja narė — p-lė Gude- 
liauskaitė, p. Gudeliausko, L. R. 
K. S. A. 50 kp. įžymaus veikėjo 
dukrele, išpildė aplikaciją dėl į- 
stojimo.

Po susirinkimo prie A. Alek
nos ir V. Vaitėno gražios ir sma
gios muzikos visi nariai linksmai 
pašoko. Visi kulturiečiai džiau
giasi, kad savo tarpe turi tokius 
narius, kurie juos palinksmina.

kandidatės, kurių šį kartą dau
giausia atėjo.

Nutarimų raštininkė M. Luc- 
kienė perskaitė pereito susirinki
mo protokolą, kurs priimtas, kaip 
skaitytas. Toliau sekė specialio 
susirinkimo protokolo skaitymas 

( iš kurio paaiškėjo, kad buvo nu
tarta įteikt J. E. vyskupui Teofi
liui Matulioniui $15.00 dovaną ir 
$10.00 skirti gėlėms ir dekoraci
joms.

Ligonių lankytojos išdavė savo 
raportus. Elžbieta Ramanauskie
ne apsiėmė už prižiūrėtoją. To
liau E. Ramanauskienė išdavė 
Liet. Salės bendrovės raportą ; M. 
Galdikienė — 'Liet. Kultūrinio 
Darželio; M. Pūkelienė — Ka
talikų Federacijos 30-to sky
riaus; M. Galdikienė, K. Miliaus
kienė ir Adelė Jakubauskienė ra
portavo apie parapijos metinį ba- 
zarą.

Iššauktos narės atisilikusios su 
duoklėmis.

Finansų sekretorė M. Slakitie- 
nė išdavė kelių mėnesių apyskai
tą. Priimta, kaip skaityta.

Draugijos naujų narių vajus ■ 
baigiasi. Priimamos vedusios mo
terys nuo 18 iki 45 metų amžiaus. 
Vajaus metu įstojimo nėra. Dau
giausia prirašiusios gaus dova
nas.

Susirinkimą pirmin. M. Pūke
lienė uždarė malda 4 :30 P. M.

Koresp. A. C. M. i

councilmenais septyniolika repu- 
blikonų, o šešiolika demokratų. 
“Levies” irgi visus perbalsavo, 
kas namų s^/ininkams ateinan
čiais metais padidins taksus.

Šiais metais miesto majoro rin
kimuose daug darbuotasi ir pini
gų eikvota propagandai, nes kaip 
republikonai norėjo išrinkti Bur- 
toną į majoro ofisą, taip demo
kratai Ray T. Millerį. Republi- 
konų kandidatą rėmė visi Cleve
lando didieji dienraščiai, nes jie 
yra užsispyrę suskaldyti abi par
tijas — demokratų ir republikonų 
ir kad šių partijų būtų išrinkti 
nauji vadai. Pagyvensime — pa
matysime, kuo šis spaudos užsi
spyrimas užsibaigs.

KULTŪRINIO DARŽELIO
REIKALAI

Liet. Kultūriniam Daržely val
džia darbus pradėjo ir jau gana 
toli nužengta. Dabar Clevelando 
lietuviai gali būt tikri, kad dar
želis bus įrengtas ir ištaisytas, 
tik reikia da pakentėti ir prisidėt 
su savo centais, ypač kada rengia
mi Liet. Kultūrinio Darželio Są
jungos vakarai, o ypatingai vi
siems reikėtų ruoštis, kada bus 
statoma scenoje “Kęstučio Mir
tis” — ateinančiais metais vasa
rio 16 d. Veikalą vaidins įžy
miausi Clevelando lietuvių sce
nos mėgėjai. Senelis

DELL E. JAKUBS-JAKUBAv2”JENE
LAISNIUOTA GRABORĖ—LICENSE FUNERAL DIRECTOR 

Lithuanian Funeral Home 
Automobiles and Invalid Car Service

6621 EDNA AVENUE CLEVELAND, OHIO
North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
REAL ESTATE IR GENERALIS APDRAUDOS AGENTAS 

19 Metų Praktikos Tame Biznyje

PETRAS P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

Telephone Henderson 6729
_________________ __ __________________-------------------------------------------- ,--------r —---------------------------- ---
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Surašė J. K. M.

JUOKAI! JUOKAI! JUOKAI!
VIENATINĖ TOKIA KNYGA LIETUVIŲ KALBOJ

Tik ką išėjo iš spaudos.

160 įvairių Įvairiausių juokų. 150 didelių puslapiųAnt puikiausios popieros su gražiais apdarais.
Kaina tiktai $1.00

LAIDA APRIBOTA. SKUBĖKITE UŽSISAKYTI!

3 gI

ŽINGSNIS
PIRMYN

Mes visada einame gre
ta su laiko reikalavimais 
kas link gero patarnavi
mo.

Mūsų štabo tinkamu
mas, mūsų aukšta balza- 
mavimo teknika užtik
rina pilną patenkinimą.

Naujas ir Puikiausias 
Patarnavimas

THOMAS D.
DEGUTIS
Phone 397-J

534 Alter Street 
Hazleton, Pa.

— tqt—tr>r— mr-iri — inr-ini -inanr—-•

NIKODEMAS A. WILKELIS
2 LAISNIUOTAS LIETUVIS GRABORIUS
U °Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti

6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO
Telephone Henderson 9292

.... "inr-m i .. ----------------mnnr —

l
3

3

IZIDORIAUS ŠAMO JEWELRY KRAUTUVĖ, 
kurioje parsiduoda visokį brangakmenys, įvairios rūšies žiedai, rašomos 

plunksnos ir kitokios graznos. Šioje krautuvėje viskas parsiduoda 
numažinta kaina. Taip pat čia yra taisomi ir laikrodžiai.

6704 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

ST. CLAIR BAKERY
SKANIAUSIA IR GERIAUSIA RUGINĖ IR KVIETINĖ DUONA į

Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas |

K. OBELS-OBELIENI
6212 SUPERIOR AVE. (1404 E. 66th St.), CLEVELAND, OHIO f

Telephone Henderson 6716 !

!

s

pra-

sce-

ūpo

KALBĖTOJAI—Štai pilnutėlė knyga parinktų juokų 
jums viešai bekalbant panaudoti ir savo klausytojus 
juokinti.

TEATRŲ RENGĖJAI—štai medžiagos ruošiant 
juokų.

LIGONIAI—štai neišsemiamas šaltinis linksmo
nai veikalėlius. Publika šiomis dienomis ištroškusi gerų 
sukėlimui ir nuobodumo išblaškymui. Jūsų prieteliai ne
galėtų tinkamesnės dovanos jums suteikti.

TĖVAI—štai proga įsigyti sveikų ir švarių juokų kny
gą savo vaikučiams prigimtoj kalboj vakarais paskaityti.

KELEIVIAI—štai vieniems keliaujant draugas, kuris 
per visą kelionę juokins ir kaip bematant prabėgs laikas.

Šią knygą nusipirkę nesigailėsite užtai, kad tai rete
nybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vienam paskai
tymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. 
Pakartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. 
Tad pasinaudokite proga ir kol jų esam : įsigykite sau ir 
savo draugams.

2

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. STULGAITIS, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Penna.
P. J. K AR ASAUSKAS, 13 Garraham Ave., Lynwood, Wilkes-Barre

fc
E

k

3



3 “GARSAS”
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* LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE ¥

A 
A 
* 
*

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South Street, Wilke»-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711

mūsų organizacija. Esu pasakęs visą eilę prakalbų, parašęs straips
nių į organą ir kitus laikraščius. Ypatingai rūpinaus, kad vaka
ruose prasidėtų gyvesnis veikimas kuopose, visur ir visuomet ve
džiau agitaciją už :Sus-mą.

Kaip pirmininkas stengiaus, kaip geriausia sugebėjau, orga
nizaciją reprezentuoti ten, kur tik buvo reikalas.

Visus kitus darbus, kurie reikėjo man atlikti, atlikau. Esu 
gavęs daug laiškų ir į visus esu atsakęs.

Apie bendrą organizacijos stovį nieko nesakysiu, nes tai pada- 
Nenoriu kartoti. .

GRĄŽINTOS DUOKLĖS
Apsaugos Skyriuje:

Sausio..............................
Kovo............... ................
Balandžio .......................
Gegužs .. ........................
Birželio............................

150.44
16.18

.22
3.75

Čekis Grąžintas už Rendą:
Vasario............................

Taksai ir Reikmenys— 
Wilkes-Barre:

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
L. šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre,
J. B. šaliūnat, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Fa.
V. T. Kvietkau.kai, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Venciu*, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Vinca* Krikščiūną*, M. D., Dr. Kvot., 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.

Pa.

X ...>f. rys sekretorius ir kiti Pild. Komiteto nariai.
* ! Svarstant 'LRKSA reikalus, mano raportas pasipildys.

Leonardas Šimutis
Išklausius raportą priimtas, kaip skaitytas. Taip pat

A 
* 
* 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A

¥
¥¥
$ Prezidentas trumpais bruožais atpasakojo savo kelionę ir
* i pasisekimus dalyvaujant Pasauliniam Lietuvių Kongrese.
**¥
¥

VICE PREZIDENTO RAPORTAS

1.
2.
3.

KONTROLĖS KOMISIJA
Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
Juozas
Juozas

Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N Y.

STATUTŲ KOMISIJA
Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

Jurgis 
•etras 
Elžbieta Paurazienė, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich.

Vice pirmininko pareigos paprastai nėra didelės, bet šj kartą 
man teko gauti įgaliojimą nuo pirmininko p. L. Šimučio užimti pir-

¥
¥* . . .* mininko vietą nuo liepos 31 iki rugsėjo '17, 1935, jam išvažiavus į
¥ Lietuvą.

Užimdamas pirmininko vietą dažniau lankiausi Susivienymo

A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A

1.

3

Vladas Palūpis, 133 N. Main 
Simanas Galinis, 115 Putnam 
Saveras Marozas, 605 Spruce

TEISMO KOMISIJA
St., Pittston, Pa.
Street, Scranton, Pa.
St., W. Pittston, Pa.

J I raštinėj ir atlikau uždėtas priedermes. 
¥ ' - - -- ¥ ¥ ¥ . 
¥ ¥ ¥ ¥ ¥ 
X

Nieko nepaprasto per tą visą laiką neįvyko, todėl nieko ypa
tingo pranešti neturiu.

¥ ■ Visas užduotas prievoles atlikau pagal geriausią savo supratimą.
J. Stulgaitis, Vice Pirm

Išklausius raportą, priimtas, kaip skaitytas.

ŠVIETIMO

* 1.
2.
3.

KOMISIJA
Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y.
Tamas šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.
Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley PL, Elizabeth, N. J.

★ SEKRETORIAUS RAPORTAS

* **

*

1.
2.
3.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Juozas Češkys, 8 Wood St., Pittston, Pa.
Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, La.

* LRKSA Pild. K-to Nariams,
* Wilkes-Barre, Pa.
* : Gerb. Tamstos:
* Šiuomi turi garbės patiekti Tamstoms šešių mėnesių apyskaitą
* | Sus-mo turto ir bendros padėties.

* LIET. R. K. SUSIV. AMERIKOJE FINANSINĖ APYSKAITA
' NUO SAUSIO 1 D. IKI BIRŽELIO 30 D. 1935 M.

L. R. K. S. A. PILDOMOJO
PAJAMOS:

K-TO SUSIRINKIMO
PROTOKOLAS

Apsaugos skyriuje— 
suaugusių:

Sau,Ji6,'.‘ ....................
Vasario....................
Kovo........................
Balitnilžio ................
Gegužės ..................
Birželio....................

861.65
65.00

451.75

Viso

Viso $1,817.73

$13.50

Viso........____ $172.11

Apsaugos Vaikų:
SmiRin . ................ 9.00
Vsi^arin........................... 2.00
I\nvn ......................... .50
Gegužės ................... 1.50
Birželio........... ...... .. .50

Viso

Pašalpos skyriuje:
Sausio
Kovo...................
Gegužės ..........   •

39.91
5.00
1.00

Viso $45.91

Sausio . . 
Vasario . 
Balandžio 
Gegužės 
Birželio .

Viso

Taksai ir reikmenys—
Brooklyn, N. Y.:

Vasario.......... . ..........
Kovo ...........................
Balandžio ...................
Gegužės ......................
Birželio.......................

Viso

Taksai, Akron:
Balandžio . . • •

19.00
90.45
.8.00

$146.98

109.56
834.57

63.09
271.15

10.25

$1288.62

2815.90

Lėšų Fonde: 
Sausio . . . . 
Vasario . . .
Kovo........ ■
Balandžo . . . 
Gegužės . . . 
Birželio . . . ■

27.64 
.20 

2.15 
.40 
.30

Steam Heat:
Sausio........
Vasario . . • • 
Kovo..........
Balandžio . . 
Gegužės . ■ ■ 
Birželio . ■ ■ ■

150.00

3.78

Nr. 46. Lapkričio-Nov. 14, 1935

Įvairios Išlaidos:
Sausio.......................... 5.92
Vasario........................ 50.00
Kovo............................ 36.50
Balandžio ............. 21.00
Gegužės.................... 900.00
Birželio..................... 18.00

$1,031.42Viso

Viso Išlaidų:

Sausio . . 
Vasario . 
Kovo . . .
Balandžio

Birželio

Viso

. . . . 12,972.80 

. . . .31,922.87 

. . . .27,728.19 

. . . . 13,521.62 

. . . .45,380.30 

. . . . 14,299.54

$145,825.32

ATITRAUKTOS DUOKLES
IŠ POMIRTINIŲ

Apsaugos Skyriuje:

130.30
156.90
138.70
82.70
86.20
41.20

Sausio . . . 
Vasario . . 
Kovo .... 
Balandžio 
Gegužės .
Birželio . .

Viso

Pašalpos Skyriuje:

2.48
15.25
15.39
23.20

7.98
9.98

$74.28

$2,862.50

Viso................ .$31.14
ALGOS:

Pildomojo Komiteto:
295.00
655.00
837.50

Balandžio....................... 295.00
345.00
435.00

Viso

Darbininkų:
Sausio . . . • 
Vasario . . . 
Kovo........
Balandžio . 
Gegužės . . 
Birželio . . .

259.00
259.00
339.00
259.00
259.00
259.00

Viso $636.00

Mtge. Loan Expense
(Forec.):

Balandžio ...............
Gegužės .................

408.00
67.92

Sausio . . 
Vasario . 
Kovo . . . 
Balandžio 
Gegužės . 
Birželio .

4.00 
10.00 
7.25 
2.50 
4.00 
2.75

Viso $475.92 Viso $30.50

Grąžintos Duoklės iš Labd.:
Sausio............................
Kovo..............................

Viso

.90

.10

$1.00

LRKST Pildomojo''Womiteto susirinkimas prasidėjo Į 
Susivienymo name, Wilkes-Barre, Pa. spalių-October 17, 
1935. Pradžia 10 vai. ryte.

Dalyvauja: Dv. Vadas Kun. Jonas Kasakaitis, Prezi-i 
dentas Leonardas Šimutis, Vice Prezidentas Juozas Stul
gaitis, Sekretorius Juozas B. Šąliūnas, Iždininkas Vincas 
T. Kvietkauskas, Iždo Globėjai: Juozas G. Joneika ir Kas
tas A. Vencius, Dr. Kvotėjas Vincas Krikščiūnas, Redak-į 
torius M. Zujus.

Maldą sukalbą Dv. Vadas Kun. J. Kasakaitis. Pirmsė- 
džiauja Leonardas šimutis, raštvedžiauja Juozas B. Ša- Į 
liūnas.

Kadangi Pild. Komiteto posėdžių nutarimai yra skai- į 
tomi ir priimami kiekvieną dieną, tad praeito susirinkmo ■ 
protokolas neskaitomas, bet seka Pild. Komiteto narių 
raportai.

Apsaugos skyriuje— 
vaikų:

Sausio........................
Vasario.....................
Kovo..........................
Balandžio . ...............
Gegužės ...................
Birželio.....................

I Balandžio
I Gegužės 

$10,130j58 ! Birželio
8,933.21 i
9,556.79
8,333.70
9,022.49 Nuošimčiai ant
7,885.82 Ch. Acct.:

Sausio.............
$53,862.59 Kovo............. ,

' Gegužės .........
Birželio .........

275.81
86.85
76.67

184.38
83.74
91.32

Viso

Viso $1,634.00

Išmokėta iš Labdarybės
Fondo:

Vasario.........................
Kovo.............................
Balandžio.....................
Gegužės........................

Lėšų Fonde:

Sausio ....
Vasario . . .
Kovo.........
Balandžio .
Gegužės . .
Birželio . . .

2.40
1.60
.85

1.18
1.03

Viso $798.77

DVASIOS VADO RAPORTAS
Savo raportą išduoda žodžiu. Pažymi, kad narių re

liginis stovis yra geras ir kad vienas kitas klausimas jeigu 
kur ir buvo iškilęs, bet buvo likviduotas ir jokių ypatingi} 
žingsnių nereikėjo daryti. Išklausius pareiškimą, priimta 
vienbalsiai.

PREZIDENTO RAPORTAS
Praėjusį pusmetį porai mėnesių nuo tiesioginių pirmininko pa

reigų buvau pasitraukęs. Dėl ko taip—visi Pildomojo Komiteto na
riai gerai žino. Apie tai savo raporte vieną kitą žodį ir noriu pa
sakyti.

Šių metų pradžioje, kuomet mūsų tautos priešai ėmė grąsinti 
Lietuvai atplėšimu nuo jos jai priklausančias teritorijas, Draugi
ja Užsienių Lietuviams Remti iškėlė klausimą sušaukti Viso Pa
saulio Lietuvių Kongresą, kurio tikslas buvo 1) užmanifestuot 
viso pasaulio lietuvių vienybę, 2) priešams duoti suprasti, kad 
reikale visa tauta stos Lietuvą ginti. Be šio tikslo kongresas turėjo 
suorganizuoti Viso Pasaulio Lietuvių Sąjungą, kuri palaikytų vi
sos tautos vienybę, tamprius ryšius ir glaudžiai bendradarbiautų lie
tuvybės išlaikyme išeivijoje.

Į DULR pakeltą balsą atsiliepė visų kraštų lietuviai ir taip pat 
Šiaurės Amerikoj gyvenantieji. Teigiamai į jį atsiliepė ir mūsų 
organizacijos Pildomasis Komitetas, nes suprato, kad didžiulis 
LRKSA, 50 metų taip garbingai ištarnavęs lietuvių visuomenei, 
negali neįeiti į tą naują ir reikalingą viso pasaulio lietuvių sąjūdį. 
Tat, Pildomojo Komiteto valia man ir reikėjo vykti į kongresą, 
buvusį Kaune rugpiūčio 11—17 dienomis.

Nuvykęs į kongresą kaipo LRKSA atstovas, pirmoje vietoje 
rūpinaus, kad kelti mūsų organizacijos vardą ir garbę,-kad reikš
ti jos norą sujungti viso pasaulio lietuvius ir Lietuvos gynimui ir 
tautiniam išeivijos išsigelbėjimui.

Ir kongrese, ir pramogose, ir per radijo, ir kitokiomis progo
mis pasakytose kalbose pasakojau, kaip svarbų vaidmenį LRKSA 
vaidina mūsų tautos gyvenime. Visuose kongreso darbuose daly
vavau aktyviai, kaip prezidiumo narys, kaip kongreso spoksmanas, 
kaip rezoliucijų komisijos pirmininkas ir tt. Steigiant Viso Pa
saulio Lietuvių Sąjungą ir renkant jai komitetą bei jo valdybą, bu
vau išrinktas komitetan ir jos valdybon, kaip jos I vice pirmi
ninkas. .

Taigi tokiais tai tikslais buvau pasitraukęs porai menesių nuo 
tiesioginių pareigų, vykau į Lietuvą, tačiau nei darbais nei dvasia 
nuo organizacijos nenutoltu.

Nuo praėjusio Pildomojo Komiteto posėdžio nemaža darbų 
Sus-mo gerovei reikėjo padirbėti. Vajui einant stengiaus įjudin
ti veikėjus ir narius auginti narių skaičių, užinteresuoti visuomenę

60.00
80.00
45.00
70.00

Viso $7.81

Labdarybės Fonde:

1.08
7.69

13.54
1.35

Viso $255.00

$23.66

Kelionės Lėšos:
Sausio.............
Vakario...........
Kovo...............
Birželio ........

Kovo ...
Balandžio

.10

.10

5.36
73.32
73.02
37.72

Smulkioms Išlaidoms:
Vasario.....................
Kovo.........................
Balandžio .................
Birželio ....................

100.00
150.00
100.00
100.00

Viso .20

Rendos, 
Balandžio 
Gegužės 
Birželio .

Wilkes-Barre:
118.00

75.50
108.00

Viso $189.42
Viso . . . .$450.00

Viso $301.50

Insurance Dep’t. Lėšos:
Vasario................   . . .
Balandžio ....................
Gegužės......................

20.00
25.00”'
10.00

Pašalpos skyriuje:
Sausio.................
Vasario.................
Kovo.....................
Balandžio . .........
Gegužės...............
Birželio.................

4,679.06
4,201.31
4,400.87
3,896.78
4,161.75
3,581.64

Rendos,
Vasario
Kovo . .
Balandžio
Birželio .

Brooklyn:
150.00
300.00
150.00

’ 300.00

Viso $55.00

Acer. Int. on Bonds
Acquired:

Vasario...................
Kovo.......................
Gegužės .................

Viso Atitraukta:
Sausio .............
Vasario.............
Kovo ...........
Balandžio ....
Gegužės ...........
Birželio ............

100.69 I
151.53 '
166.52

Viso

Viso $418.74

Viso $900.00
Viso $24,921.41

7.23
27.65
24.34
26.65
13.16
13.76

$112.79

Lėšų Fonde:
Sausio.........
Vasario ....

etr-•.
Balandžio . .
Gegužės . . . .
Birželio*. •. .-.

Garsas, Misc.:

Sausio .......
Vasario.........
Kovo........... ..

1.88
1.91

15.45

Viso $19.24

Viso

Labdarybės Fonde:
Sausio....................
Vasario.................
Kovo .................... *.
Balandžio .............
Gegužės.................
Birželio ...............

2,012.02
1,720.83
1,802.89
1,597.57
1,641.40
1,433.96 Parduoti Bondsai: 

Sausio.................
Vasario...............

Kovo...................
Balandžio ..........

Gegužės ............

$10,208.67
1,850.00

11,328.50
14,975.50

5,004.50
5,250.00

Viso $38,408.50

Viso

Paliudymai: 
Sausio s. . . . . 
Vasario . . . 
Kovo...........
Balandžio . 
Gegužės . . . 
Birželio . . .

Viso

Nuošimčiai už Bondsus:
Sausio.............................
Vasario..........................
Kovo...............................
Balandžio.......................
Gegužės ........................
Birželio..........................

606.34
257.45
144.34

35.30
12.24 ' Profit ant Bondsų:
8.87 i Vasario .........

 Kovo.....................
$1,064.54 Balandžio............

Už Prirašymą Naujų Narių:
5.50

Birželio......................... 2.00

Viso.....................$7.50

Skelbimai, Spauda
ir Reikmenys:

Sausio ............. . .55
35.00

Balandžio..................... 36.83
Birželio ........................ 2.25

V iso............ . . .$74.63

Paštas, Ekspresas ir
Telefonas:

Sausio............................ 4.50
4.11

JC.OVO . . . ......................... 7.59
Balandžio ..................... 5.50
Gegužės........................ 5.00
Birželio ....................... 15.66

$42.36Viso

Pirkti Nauji Bondsai:
Vasario.............................14,825.89
Kovo.............................. 8,807.05
Gegužės.........................29,076.99

Bendros
Sausio .
Vasario
Kovo . .
Balandžio
Gegužės .
Birželio . .

Išlaidos:
. . . . 12,965.57 
. . . .31,895.22 
. . . .27,703.85 
. . . .13,494.97 
. . . .45,367.14 
.......14,285.78

Viso $52,709.93

PALYGINIMAS

Viso $145,712.53

1,390.15
247.87
189.25

Balansas sausio 1 d., 1935 m. 
Iš kuopų gauta mokcstų . . . . 
Įvairios pajamos ...................

Viso
Per tą laiką išmokėta...............

Balansas birželio 30 d. 1935 m.

...................... $34,290.24
$90,930.48

62,012.80 $152,943.28

PETTY CASH APYSKAITA

$187,233.52
$145,712.53

$41,520.99

9.00
8.75

10.00
6.00

10.26
9.25

$53.26

3,225.00 
3,032.28 
3,130.80 
2,452.65 
3,136.37
2,915.55 Į

Viso.,........... $1,827.27
Princ. ant Mtge. Loans 
Sausio . . .
Kovo .... 
Balandžio 
Birželio . .

Įsirašymas:
i Kovo.........

Viso

Įvairios Pajamos:
I Balandžio ........
i Birželio .............

Viso

Viso--------- $17,892.65

Dividend ant Stock:
Balandžio ...............

Nuošimčiai ant Paskolų:
Sausio............. ..............
Vasario .........................
Kovo..............................

Pomirtinės Suaugusių:
Sausio..........................
Vasario........................
Kovo............................
Balandžio............. ■■ . .
Gegužės ......................
Birželio .......................

Viso

15.00

55.00
5o.oo;

334.33 I

Viso Pajamų:
Sausio ........
Vasario........
Kovo.............
Balandžio . . .
Gegužės . . . .
Birželio........

IŠMOKĖJIMAI

Viso

I Pašalpos ligoje:
Sausio............

$6,825.00 Vasario 
12,850.00 į 
10,607.14 !
7,683.33 
8,400.00

10,741.66

I Kovo . . . . 
Balandžio 
Gegužės • 
Birželio .

$57,107.13 I Viso

45.00 
100.00 
125.00 
550.00

$820.00

2.00

.82
5.67

$6.49

22,890.77
31,161.24
35,105.20
22,970.60'
23,472.29
17,343.18

$152,943.28

4,003.50
2,327.00
3,345.86
3,043.50
3,394.00
2,436.00

$18,549.86

“Garsui” už Prenumeratą: 
Sausio . . 
Kovo . .. 
Balandžio 
Gegužės

Viso

Legalės Išlaidos:
Sausio...............

Furniture and Fixtures:
Kovo.............................
Gegužės .......................
Birželio.........................

Viso

Aktuaro Išlaidos:
Sausio.................
Vasario...............
Kovo...................
Balandžio ...........
Gegužės .............
Birželio...............

Viso

Dr. Kvotėjo Išlaidos:
Sausio.......................
Vasario.....................
Kovo ..........................
Balandžio .................
Gegužės ...................
Birželio.....................

Viso

Commission už Rendą:
Birželio.........................

$1,000.00 
2,000.00 
1,000.00 
2,000.00

$6,000.00

60.00

125.00
97.00
50.00

$272.00

80.00
80.00
80.00
80.00
80.00
80.50

$480.50

72.00
67.95
55.80
62.85
58.05
54.60

$371.25

3.00

Balansas sausio 1, 1935.. $19.96
Nuo Iždininko

Vasario
Kovo
Balandžio
Birželio

Gauta:
$100.00

150.00
100.00
100.00 450.00

$469.96
Išlaidos:
Langų nuvalymas
Penna. Power and

Light
Namo smulkūs

pataisymai
Sanitary Towel

Supply

$18.00

12.84

20.98

22.80

Brooklyn Edison Co.
Pašto ženkleliai
Telefonas
Telegramai
P. O. Box rent
Photostat copies
Burroughs Adding

Machine Co.
Notary fees
Bank charges
Insurance Dep’t fees 37.00
Business Magazines 16.00 $388.93

7.09
147.49
69.69 

.94 
6.00

14.00

Cash balansas birželio
30 d. 1935 m..........

TRIAL BALANCE—JUNE 30, 1935

Cash—Adults.................................... -
Cash—Juvenile .................................
Real Estate.........................................
Mortgage Loan..................................
Bonds—Adults..................................
Stocks .................................................
■Bonds—Juvenile................................
Furniture and Fixtures...................
Machinery and Equipment.............
Books, Emblems and Supplies .... 
Petty Cash Balance..........................
Mortuary Fund.................................
Children’s Fund................................
Disability Fund ................................
Welfare Fund....................................
Expense Fund (deficit) .................
Membership Fees..............................
Assessments — Mortuary...............
Assessments — Disability...............
Assessments — Mortuary—Juvenile 
Dues — Expense..............................
Dues — Welfare..............................
Interest on Mortgage Loans...........
Interest on Checking Account.........
Interest earned on Bonds...............
Dividend on Stock............................

DR.
$136,262.78

6,727.78
103,389.91
102,669.52
832,989.90

9,725.00
9,912.00
8,237.67
7,197.20
4,216.16

81.03

(18,007.63)

$81.03

CR.

$1,196,986.22
15,854.51
2,466.28
1,778.82

2.00 
53,765.58" 
24,906.00 

785.27 
10,263.51 

808.74 
1,812.73 

23.66 
17,892.65 

15.00

4
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Profit on Bonds.................... '................................
Rents — Wilkes-Barre ................................ ..
Rents — Brooklyn..................................................
Death Claims-—Adults......................................... 57,107.13
Disability Claims.................................................... 18,54!).86
Commissions............................................................ 7.50
Salaries— Officers and Trustees........................ 2,862.50
Salaries — Office Employees............................ 1,634.00
Traveling Expense.................................................. 189.42
Advertising, Printing and Stationery ............... 90.63
Postage, Express, Telephone and Telegraph. . . . 260.48
Official Publication................................................ 6,000.00
Legal Expense........................................................ 60.00
Taxes, repairs etc. Brooklyn................................ 1,295.71
Actuary Services.......................   480.50
General Expense .......................   1,067.52
Insurance Department fees........ .......................... 92.00
Supreme Medical Exam, fees................................ 371.25
Taxes, Akron, Ohio.....................   289.90 1
Taxes, repairs etc., Wilkes-Barre........................ 221.60
Steam Heat............................................................... 636.00
Accrued Interest on Bonds Acquired.................... 418.74
Mortgage Loan Exp. (foreclosure).................... 475.92

3,117.77
298.50
750.00

Total Cash-L-lAdults and Juvenile. . .

BONDSŲ APYSKAITA—Birželio 30 d. 1935 m.

Balansas sausio 1 d. 1935 m......................................
Pirkti Nauji Bondsai:
5M Monmouth Consolidated Water............................ $4850.00
5M E. St. Louis and Inter. Water............................ 4850.00
5M City of Aberdeen ................................................. 5125.89
5M Peoples Gas Co., N. J............................................ 4843.75
5M Delaware and Hudson........................................ 3963.30
5M American Chain Co. (Exchange)........................ 6250.00
5M Southern California Edison................................ 4925.00
5M Southern California Edison................................ 4925.00
5M Minnesota Power and Light Co........................... 4675.00
5M Pennsylvania Electric Co...................................... 4643.75
5M Western Maryland Rwy Co.................................. 4983.24
5M Detroit City Gas Co.............................................. 4925.00

Total

81,313,519.61
(less deficit)

$1,331,527.24
18,007.63

$ 1,313.519.61 $1,313,519.61

POST CLOSING TRIAL BALANCE— JUNE 30, 1935

DR.
Cash — Adults................................  $136,262.78
Cash — Juvenile.................................................... 6,727.78
Real Estate........................................................ 103,389.91
Mortgage Loans...................................................... 102,669.52
Bonds — Adults...................................................... 832,989.90
Stock......................................................................... 9,725.00
Bonds — Juvenile.................................................. 9,912.00
Furniture and Fixtures......................................... 8,237.67
Machinery and Equipment..................................... 7,197.20
Books, Emblems and Supplies............................ 4,216.16
Petty Cash.............................................................. 81-03
Mortuary Fund ......................................................
Children’s Fund.....................................................
Disability Fund.....................................................
Welfare Fund..........................................................
Expense Fund (Deficit) ....................................... 20,85i.92

CR.

$1,214,217.11
16,639.78
8,822.42
2,587.56

$142,990.56 j

$817,397.97

58,959.93

$876,357.90

$1,221,408.95
(less deficit)

$1,242,266.87
20,857.92

$1,221,408.95$1,221,408.95

STATEMENT OF FINANCIAL 
June 30, 1935

CONDITIONS

ASSETS:
Current Assets:
Cash in Banks—Savings Accounts $95,527.06
Cash in Banks—Checking Accounts40,735.72
Investments — Bonds.....................832,989.90
Qt-noVc ................ 9.725.00
Petty Cash Balance................. 81.03 $979,058.71

Books, Emblem^ and Supplies.
Mortgage Loans ..............   ■ ■ ■

. . . 4,216.16

. . . 102,669.52 106,885.68

Total Current Assets . . . $l,085,944'.'39’

Fixed Assets:
Real Estate—Brooklyn...........
Real Estate-—Akron.................
Real Estate — Wilkes-Barre . .

. . . 43,500.00
. . . . 22,670.48
. . . . 37,219.43 103,389.91

Furniture and Fixtures ............... 8,237.67
Machinery and Equipment...........  7,197.20 15,434.87

Total Fixed Assets.. $118,824.78

Balandžio ........................ 200.00
Gegužės........................... 300.00
Birželio............................ 200.00

Viso...............$1,350.00

Linotypisto:
Sausio.............................. 264.00
Vasario............................ 88.00
Kovo............................    176.00
Balandžio ................   . . . 176.00
Gegužės .......................... 264.00
Birželio............................... 176.00

Juvenile Current Assets:
Cash in Bank—Savings Account 5,942.51
Cash in Bank—Checking Account - 785.27
Investments -— Bonds........... .. 9,912.00

Total Juvenile Assets...................... 16,639.78

TOTAL ASSETSX
$1,221,408.95

LIABILITIES:

Funds:
Mortuary Fund..............................$1,214,217.11
Children’s Fund.......................... 16,639.78
Disability Fund.......................... 8,822.42
Welfare Fund............................ 2,587.56
Expense Fund (deficit).............  (20,857.92)

TOTAL LIABILITIES
.1

$1,221,408.95

CASH DEPOZITAI {VAIRIUOSE BANKUOSE

Checking Accounts:
First National Bank, Wilkes-Barre............................$17,898.87
Miners Savings Bank, Pittston ;............................   . 1,926.78
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre.......... .  . . . 3,709.4G
Dime Bank Title and Trust Co., Wilkes-Barre........ 16,392.54
Penna Liber.ty Bank and Trust Co., Wilkes-Barre 808.07

Total...................................
Savings Accounts:
Lith. S.avings and Loan Association, Cleveland. . . . 7,631.50
Lith. Savings and Loan Association, Cleveland.... 2,623.61 
Polithania State Bank, Pittsburgh............................. 1,790.32
Dime Savings Bank of Williamsburgh, N. Y...........  3,974.89
Dime Savings Bank of Williamsburgh, N. Y.......... 97.00
East River Savings Bank, New York...................... 5,110.01
First National Bank, Wilkes-Barre........................... 14,655.25
Liberty National Bank, Pittston............................... 13,118.71
Kingston National Bank, Kingston....................... . 2,060.45
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre ..........  5,595.46
Miners Savings Bank, Pittston...............:. .............. 6,935.93
Dime Bank Title and Trust, Wilkes-Barre. ....... 8,621.30
Franklin Savings and Trust, Pittsburgh.................. 2,616.05
Title Guarantee and Trust Co., Baltimore.......... .  3,760.06
First Lith. Bldg. Asso., Baltimore.................... .... 10,419.82
Universal State Bank, Chicago, ............................... 6,516.70

$40,735.72

Total..................................................   .

Total Cash — Adults.........................

JUVENILE ACCOUNTS:
Checking Account:

First National Bank, Wilkes-Barre-....................  785.27
Savings Accounts:
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre................... 2,708.19
Penna Liberty Bank and Trust, Wilkes-Barre. . . . 3,234.32

Total.....................................................

Atšaukti—Parduoti Bondsai:
Fisk Rubber Co. (Cash Distribution)........................ $1850.00
American Smelting and Refining .... .... 5170.00
Gulf Oil Co............................................. ,...................... 4000.00
Gulf Oil Co.................................................................. .... 1982.50
Salts Textile Mfg. Co. (Cash Distrib.)............................ 176.00
Gulf Oil Co........................................................................ 3965.50
Cities Service Tank Line................................................ 4990.00
U. S. Rubber Co................................................................ 5020.00
American Chain Co. (Exchange).................................. 4959.50
Bethlehem Steel Co........................................................... 5004.50
American Chain Co.......................................................... 1000.00
American Chain Co........................................................... 5250.00 43,368.00

Total . . ................................................. I $832,989.90

BONDS IN DEFAULT TO JUNE 30, 1935

American Electric Power....................................................... • • vjb • $ 10.000-00
Biltmore Commodore Hotel Corporation . .  ........................... . <•*• • 4,000.00
Bowman Biltmore Hotels .........................................................• • • • • 3,500.00
Central Public Service Corporation................... .'..................... :. 10,000.00
Chicago North Shore and Milwaukee R. R......................................... . 5.000.00
Chicago Milwaukee and Gary Rwy............................................... J. . 5,000.00
Chicago Rapid Transit Co.................................................................... • 5,000.00
Corporation Securities..................................................................... 10,000.00
Duquesne Gas Corporation............................................................. 7. . 10,000.00
Florida East Coast Rwy................................................................;. . 5,000.00
Federal Public Service Corporation ............................................ .-’.4. . 5,000.00
Fisk Rubber Co..................................................................................j. ■ 3,037.50
Home Mtge Co. 1-st Mtge.................................................................... 10,000.00
International Match Corporation....................................................... 5,000.00
Lake Shore Athletic Club.................................................................... 5,000.00
Munson Steamship Line (Juvenile)................................................   . 5,000.00
Montreal Ins. Exchange Big................................................................ 4,000.00
Missouri Pacific R. R. Co.................>................................................... 5,000.00
Midland Natural Gas............................................................................. 5,000.00
Mackintosh Hemphill Corporation..................................................... 5,000.00
Metropolitan District Finance. . •.......................................................... 5,000.00
Pc nac Mortgage Company................    5,000.00
Pr ed Steel Car Company.................................................................. 5,000.00
Re y Associated Securities................................................................ 5,000.00
Rea. y Foundation Company (Juvenile)............................................. 5,000.00
Realty Foundation Company............................................................. . 5,000.00
Seaboard Air Line Rwy Co................................................................... 5,000.00
State and Washington Bldgs................................................................ 5,000.00
United Post Offices Corp..................................................................... • 5,000.00
Westinghoiuse Bldg. .....................     7,000.00

Total . . . .................................. ....................................$171,537.50

Stock: Northeastern Public Service Co. Prior Pfd.............................$10,000.00

“GARSO” ADMINISTRACIJOS APYSKAITA 
Nuo Sausio 1 d., 1935 iki Birželio 30, 1935 m.

PAJAMOS:

Prenumeratos iš Sus-mo V asario................. .......... 3.50
Sausio........................... $1,000.00 i Kovo................................. 5.15
Kovo ............................ 2,000.00 ‘ Balandžio ........................ 2.50
Balandžio ..................... 1,000.00 Gegužės........................... 2.00
Gegužės........................ 2,000.00 I Birželio............................. 14.33

Viso...........
$6,000.00 ! Viso.............. .$33.13

Prenumeratos Pavienių: Fin. Lapai Kuopoms:

SUiiisin ........... 8.05 i Vasario............................ .30
Vasario......................... 10.50 1 Kovo................................ .36
Knvn .............................. 10.C0 Balandžio........................ 1.15

4.00
CtPP’UZPS ...................... 8.50 Viso................. . .$1.81
Birželio.......................... 2.00

Pašto Ženkleliai:
Viso............. . . .$43.05 Sausio.............................. .18

Vasario............................ .17
Skelbimai: Kovo................................ .36
Sausio.....................   . . . . 70.85 Balandžio........................ .12

. 223.86 Gegužės........................... ’ .15
Kovo ............... 40.05 Birželio............................ .17

53.59 ________
(ievužes .................. 89.59 Viso............. . . .$1.15

128.85
Klišės:

V . .$606.79 Vasario............................
Gegužės ........................

7.91
- 22.66

Spaudos Darbai: Birželio.......................... 2.50
123.50 ________
80.96 Viso.............. . .$33.07

163.00
126.55 Už Sustatymą Raidžių:

Kovo..............................Gee-užės .................... 229.93 6.00
................... 72.27

; Gaidos:
Viso.......... . • . . .$796.21 Gegužės ....................... .. 1.00

Ženkleliai ir Žiedai: Viso Pajamų:
Vasariu.....................  ■ ■ 9.00 ! Sausio............................ $1,208.23
Kovo .............................. LoO Vasario.......................... 336.20
Birželio ......................... 1.50 Kovo..............................

Balandžio......................
Gegužės.........................

.2,226.42
1,187.91
2,353.83Viso.............. . .$12 09

221.62
Knygos:

. 5.65 Viso pajamų $7,534.21Sausio .........................

Viso............. $1,144.00

Zecerio:
Sausio............................... 234.00
Vasario............................. 78.00
Kovo................................. 156.00
Balandžio ........................ 156.00
Gegužės ...............   234.00
Birželio ........................... 156.00

Viso.............$1,014.00

Pašto Ženkleliai:
Sausio................................ 83.00
Vasario.............................. 80.50
Kovo.................................. 79.75
Balandžio ........................ 82.00
Gegužės........................... 103.44
Birželio............................ 64.50

Viso....................$493.19

Už Popierą:
Sausio...........................   • 42.17
Kovo.........................  91.15
Gegužės........................... 34.12

Viso. .................$167.44
Petty Cash:
Sausio .............................. 10.00
Vasario............... 5.00
Kovo................................ 10.00
Balandžio ....................... 20.00
Gegužės........................... 5.00
Birželio......................... 10.00

Troko Pataisymas ir License:
Sausio............................ 42.60

Federal Bank Charge:

Sausio.............................. 3.17
Vasario............................ 2.56
Kovo................................ 2.44
Balandžio ....................... 3.56
Gegužes .......................... 1-40
Birželio .......................... 2.38

Viso.....................$15.51

Grąžintas Čekis:
Birželio............................ 7.-27

Linotype Parts, etc.
Kovo................................  39.84
Gegužės .......................... 22.73

Viso.....................$62.57

Book-Binding:
Kovo................................ 16.00

Klišės:

Kovo................................ 18.25
Gegužės .......................... 13.54

•»
Viso.................... $31.79

Commission už Skelbimus:

Kovo................................ 33.82
Gegužės........................... 4.13

Viso...................... $37.95

Įvairios Išlaidos:

Kovo................................ 6.00
Gegužės.......................... .90

Viso.........................$6.90

Stationery ir Supplies:

Birželio............................ 2.26

I ? L* 2»» 
Viso.....................$6Q,00

ni'fs
Garadžiaus Renda: ov.
Sausio.............................. 10 f)G
Vasario............................ 5.00
Balandžio........................ 10.00
Gegužės........................... 5.00
Birželio............................ 5.00

Sutrauka Išmokėjimų:

Sausio .......... $1,065.52
Vasario ............................ 389.19
kovo............  .................. 2,226.34
Balandžio ........................ 700.60
Gegužės .......................... 2,137.76
Birželio . .. t.................... 644.70

Viso............... $7,164.11
Viso.....................$35.00

PALYGINIMAS
23.15

. 7,534.21
šešių mėnesių išmokėjimai...................................... . 7,164.11 370.10

Cash balansas sulig statemento ir knygų.................
Cash on hand (Petty Cash)....................................• • ■ - 3.71-

393.25

Penna. Liberty Bank . .. .......................................... • 28.12 31.73

Actual Cash Balansas birželio 30, 1935................................................. $424.98

Baigus skaitlines daugel ką neturiu pasakyti, todėl kad daugel 
dalykų bus išaiškinta Fin. Komisijos raporte.

Vieną dalyką reikia paminėti, tai Pašalpos Fondo sustiprėjimą. 
Kaip girdėjote skaitlines, tai gruodžio 31 d., 1934 m., balansas buvo 
$2,466.28, birželio 30, 1935, Pašalpos Fondo balansas $8,822.42. Per 
šešis mėnesius padidėjo $6,356.14.

Pašalpą mokant begalo yra komplikuotų dalykų. Ko negalima 
vienam atlikti, perduosiu Tamstų visų nuosprendžiui ir interpre
tavimui kai kurių paragrafų.

Visas kitas man uždėtas pareigas stengiausi atlikti geriausiai 
ką buvo galima. J. B. Šaliūnas, Sekretorius

Raportas priduotas raštu ir priimtas, kaip skaitytas.
IŽDININKO RAPORTAS

L. R. C. A. TREASURER’S REPORT FROM JANUARY' 1, 1935 
TO JUNE 30, 1935

FOREST CITY, PA.

Juozas Purickis Išrinktas 
Miesto Councilmanu

Demokratų Tikietu
Lapkričio 5-tą, 1935, Juozas 

Purickis, LRKSA Kontrolės Ko
misijos narys, taip pat pereitam 
narių vajuj laimėjęs pirmą dova
ną, išrinktas miesto councilmanu.

Juozas Purickis yra atsižymė
jęs netik organizacijų, draugijų, 
parapijos, bet ir politikos veiki
muose. J. Purickis yra republi- 
konas, bet republikonų lyderiai 
su juo nesiskaitė, tokiu būdu Pu
rickis paėmė drąsą eit demokratų 
tikietu. Jam visi sakė, kad nėra 
progos būt išrinktu, bet Puric
kis parodė, ką jis gali padaryti.

Baigdamas šį pranešimą linkiu 
mūsų naujam councilmanui ge
riausios kloties! Draugas

WORCESTER, MASS.
Linksmas Balius

LRKSA 222-41 kp. rengia l.inks- 
' mą vakarėlį sekmadienį, lapkričio 
j 17, 1935 m. Pradžia 6 vai. vakare, 
i Lietuvių Ūkėsų Klubo žemutinėj 
svetainėj. Įžanga visiems lygi —
40 centų. Bus graži programa. 
Gros geras orkestras ir bus už
kandžių, gėrimų ir bus dovanos 
išleidimas už tą patį įžangos bi
lietą. Bus ir daugiau šio to, kaip 
tai, senų ir jaunų muzikantų kon- 
testas. Jie sugros grupėmis.

Taigi, gerbiamieji Worcesterio 
, ir apielinkės lietuviai, seni ir jau- 
i ni, kviečiami visi dalyvauti. Ren- 

■ gėjai ruošiasi svečius gražiai pa
vaišint. Visi-sos, kurie dalyvavot 
praėjusiais laikais, atsimenat, kad
41 kuopa visada svetelius vaišino, 
linksmino ir šį kartą bus vienas iš 
gražesnių baliukų. LRKSA 222-41 
kp. nariai-rės, visi dalyvaukite, 
nes tai yra šventa pareiga remti 
savo kuopos parengimus ir kvie
čiam 222-98 kp. visus-sas narius- 
res. Mes stengsimės jūsų paren
gimus remti, tad tikimės gauti

i jūsų paramos.
Kviečia Rengėjai

$95,527.06

$136,262.78 ■

$6,727.78

IŠMOKĖJIMAI:
Nuo sausio 1 d. 1935 iki birželio 30. 1935 m.

Viso...............$2,519.00

Gasas ir Elektra:
Sausio.............................. 26.58
Vasario............................ 30.13
Kovo . .............................. 27.59

“Garso“ Spausdinimas:
Kovo..................... '..........$1,369.50
Gegužes .........'...............  1,149.50

Balandžio .................
Birželio......................

53.04
21.29

Viso. . . . . . . .$158.63

ALGOS:
Redaktoriaus:

Sausio........................ . . . 350.00
Vasario..................... 100.00
Kovo.......................... . . . 200.00 (Tęsinys 6-taiu puslapy)

First National Bank, Wilkes-Barre, Pa.
Receipts:
Balance January 1, 1935........................ 14,935.32

To Mortuary Fund:
Bonds Called or Sold

Fisk Rubber Co........................................ $1,895.00
Am. Smelting and Ref. Co..................... 6,398.99
Gulf Oil of Pennsylvania.................... 10,601.95
Cities Service Tank Line................... 5,000.00
United States Rubber Co.....................   5,000.00
American Chain Co................................ 6,250.00
Bethlehem Steel Co................................ 5,255.40
InterestEarned on Stock (Amer. Chain) 667.03
Interest Earned on Bonds.....................16,899.05
Interest Earned on Checking Account 23.00
Cash Distribution Salts Textile........... 176.00 it J JU ’
Interest and Principal on Mortgages. . 2,637.73
Rents, Brooklyn, N. Y............................ 600.00 ■{ .ur. ;
Returned Rent Check Redeposited. . . . 150.00
Rents, Wilkes-Barre............................. 301.50
Dues to Mortuary Fund................. .• . . . 54,808.50 $116,664.81
Dues to Disability Fund........................ 24,921.91
Dues to Expense Fund.......................... 11,356.56
5% Payment from Closed Dime Bank 1,490.23

Disbursements:
Federal Tax on Checks........................ 1-86
Check Returned..................................... 353.39
Sick Claims Paid..................................  18,338.31?
Transferred to Miners Saving Bank. .59,000.00
Transferred to Wyoming Nat. Bank. .15,000.00
Deposits to Miners Sav. Bank............... 23.66
Deposits to Wyoming Nat. Bank..........57,967.42

Actual Cash Balance July 1, 1935. . . •
Total Outstanding Checks...................

Bal. as'per Bank Statement June 29,1935

Miners Savings Bank, Pittston, Pa.
Receipts:
Balance January 1, 1935................. 127.78
Deposits................................................. 23.66
Transferred........................................... 159,000.00 59,023.66

Disbursements:
Death Claims......................................... 57,224.10

$169,368.83

$150,684.69

18,684.14
1,481.50

59,151.44

i —--------  ------ . --------- ,

Daugiausia žodžių turi rusų 
kalba—140,000, turkų—111,200 žo
džių, japonų — 72,825, lietuvių 
— 70,000, kinų — 43,680.
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LRKSA. NARIŲ DĖMESIUI
L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 

IR ŽIEDAI

Jei ..ori, kad mūsų brangi orga
nizacija augtų nariais ii juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne
šiojant šios organizacijos ženk
lelius arba žiedus. Jei kuris na-
rys-ė dar neturi minėtų ženkle- ¥ 
lių, tai privalėtų įsigyti. Kainos 
yra sekamos:

¥

¥ 
¥

¥ 
¥ 
¥

¥

★ 
★ 
★ 
★ 
★ 
★ 
★ 
★ 
★

LRKSA moteriškos sagutes $1.50
LRKSA
LRKSA
LRKSA
LRKSA

moteriškos špilkos 
vyriškos špilkos. . 
vyriškos špilkos. . 
žiedai 10 karatų. .

1.00
1.50
1.00
7.50

¥ 
* 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥

$20,165.64

¥

¥ 
¥ 
¥ 
¥

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės j

“GARSO“ ADMINISTRACIJĄ 
73 E. South St., P. O. Hox 32, 

Wilkes-Barre, Pa.
★ 
★

5
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KORESPONDENCIJOS IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE
NEBŪK ŽILAS WATERBURY, CONN. FRACKVILLE, PA
Stebuklingos gyduoles, kurios pa

naikina šilimą, plaukų slinkimą ir 
plaiskanas. šias gyduoles privalėtų 
turėt kiekvienas, kuriam žyla, slenka 
arba pleiskanuoja plaukai. Jos atitai
so žilus plaukus koki buvo, bet nėra 
dažai. Nėra nieko už jas geresnio 
iki šiol išrasta. Specialiai supažindi
nimui pasiūlome didelį $2.00 pakelį 
už $1.00. Užsisakyk šiandien ir su
taupyk dolerį. Jeigu nebūsite pilnai 
patenkintas, jums pinigai bus sugrą
žinti. Reikalaujame agentų.

J. SKINDER, Dept. G
62 W. Huron St., Chicago, Ill.

Kalendorių ir Paveikslų
KATALOGAS 1936 M.

Siunčiamas Dykai
Parašykite paprašydami pas

JONAS KERDIEJUS 
652 Broadway, South Boston, Mass.

BIZNIERtAI, SKELBKITĖS 
“GARSE”

' DIEVE, PASIGAILĖK F 
> MŪSŲ
L KARAS! XX AMŽIAUS KARAS ’ 

ant žemės, ore, jūrose.
t Durtuvų grumtynės, nuodin- ) 
j gi gazai, lėktuvų pašovimas, I 
J artilerijos griausmai, žmonių į, 
f susprogdinimas ir kitos oro a 
; baisybės vaizdai aprašyta W. r 
I T. Scanlon’o parašytoje ir 4 
“ 1-ja premija Amerikoje ap- p 
E dovanotoje karo apysakoje .
K “DIE VE, PASIGAILĖK <

MŪSŲ” (God, have mercy
I on us!) 400 pusi. Gražūs, 

' tvirti apdarai. Kaina tik$l.06
| su persiuntimu. Pinigines
* perlaidas (money order) ir 
K savo adresus siųskit:

“GARSAS,” ■<
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. z

Svarbesni Įvykiai
Ne visuomet galima pilnai ap

rašyti įvairią Waterburio lietuvių j parapijoj įvyko 40 valandų 
visuomenes veiklą. Bet toli gra- dai. 
žu, kad snaustų tautos ar tiky- _ Lapkričio 10-12 dd. 
bos reikaluose. Vien pastaruoju : kili apskrities, miestų ir 
laiku parašyta ir pasiųsta Wash- telių valdininkų rinkimai, 
ingtonan dvi protesto rezoliuci- gis Gutauskas iš . Shenandoah į 
jos Vilniaus ir Klaipėdos klausi- kandidatavo į Prothonotary ofi
suose— spalių 12-tą ir lapkričio 1 Są Mūsų apskrity gyvena daug 
3-čią. Patriotizmo netrūksta. Ži- į lietuvių, bet politika iki šiol ma-j 

taip pat nėra 
: reikiamos vienybės, kad ką svar
besnio laimėti. Mūs kaimynai uk
rainiečiai, rusinai ir lenkai tuo 
žvilgsniu daugiau susipratę ir su
siorganizavę. Laikas ir lietuviams 
susiprasti.

— Sekmadieniais iš Mahanoy 
City atvyksta sesutės Pranciškie- 

Įimtimi maloniai laiką praleidęs i tės. Jos prirengia vaikučius prie ' 
klausantskambioslietuviškos kai-1 pirmos Šv. Komunijos, taipgi su- 
bos, gražios lietuviškos muzikos augusiems duoda pamokas. Mūsų, 
r jautrių lietuviškų liaudies dai

nelių.. .

Sekmadienį, lapkričio 17-tą į- 
zyksta seniai ruoštas metinis Šv. 
Juozapo parapijos choro teatras 
— koncertas. Bus suvaidinta 
linksma trijų aktų komedija 
‘Andriaus Šelmystės,” o koncer
tine programos dalį išpildys 
skaitlingos jaunamečių ir vyrės-i ........ ........ .
niųjų parapijos chorų grupės, lie-i į)ūreiis lietuvių, 
tuviškos simfonijos orkestras, ĮJįį.......................
vad. gerb. varg. Aleksandrui A 
leksiui. F 
linksmus šokiai iki vėlumos. Šis 
vakaras, tai tikrai turėtų būti Į 
kiekvienos lietuviškos šeimynos ' 
bendras pasilinksminimo vakaras. | 
Neužmirškime...

Taipgi šio mėnesio 22-rą d. į- 
zyks milžiniškas “Kortų ir Šo
kių” vakaras su “torkių” laimėji- 
nais, o lapkričio 27-tą, 28-tą ir 
30-tą metinis parapijos bazaras.

M. A.

Žinių Pluoštelis
— Lapkriičo 10-12 dd.

' sivežtų iš mūsų kolonijos blogo 
i įspūdžio, kad publikos buvo ma
žai. Turi būti svetainė pilna ma
myčių, tėvelių ir jaunimo. Taigi 

mūsų ' laukiam, laukiam svečių !
atlai- Laukiantis

mūsų į 
mies ;
Jur-

DETROIT, MICH
(West Side)

loma, visuomet galėtų dar būti žaį interesuojas, 
geriau.

Kitas svarbus bei daug reiš
kiantis visuomenei dalykas, tai 
dėtuvių Radio Valanda kas šeš- 
:adienį po piet, nuo 2:30 iki 3:00 
š WIXBS Radio stoties. Kiek
vienas lietuvis klausytojas džiau
giasi, didžiuojasi lietuviška pri-1

auklėtojams, vadams ir tėvams į 
vertėtų kaip galima daugiau pra- 
mokyt vaikus lietuviškai.

— Darbai šioj apielinkėj po se
novei. Vienos kasyklos šiek tiek 
geriau, kitos mažai, arba visai 
nieko nedirba. Bedarbių daug. 
Šiomis dienomis nemažai priėmė 
prie valdiškų darbų, bet ar taš il
gam ?

— Frackvillėj gyvena nemažas 
Čia vertėtų į- 

steigt kokį politišką klubą ir ge
riau susivienyt. Gal gi šį tą ir 

Po visam bus įvairūs i mes laimėtume. ‘ J. B.

M. ŠIMONIS,

Detroite lietuvių katalikų tar
pe nenuilstantis veikėjas, da
bartinis LRKSA Michigan’o 
apskrities pirmininkas ir žinių 
skyriaus iniciatorius. Jo dar
buotės ir penkiolikos metų ve
dybinio jubiliejaus proga, lap
kričio 2 d. West Sides ir apy- 

. linkės lietuviai surengė pager
bimo pramogėlę.

KULPMONT, PA

LIETUVIŠKI 
BONAI

Mes mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

NIAGARA FALLS, N. Y

Paminėjo 10 Metų 
Sukaktuves

Lietuvių piliečių socialįs 
bas spalių 19 d. minėjo 10 metų 
sukaktuves nuo svetainės pasta
tymo. Tuo tikslu surengė kon
certą, prakalbas ir šokius.

Koncertą išpildė vietinis Šv. 
Kryžiaus lietuvių parapijos ir 
Shenandoah Lyros kovai.

Pirmas kalbėjo miesto gaspa- j 
j doriuS'ir pagyrė už jų darbštumą. I 
j Antras kalbėjo H. W. Cum

klu-

KALĖDŲ EKSKUllJA 
| LIETUVA

VEDU

Linija 
ii~~ ~ ii—iii

IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO 
SEKANČIAIS LAIVAIS:

Drottningholm. . . Lapkr. 16
Gripsholm..........Gruodžio 7

Žemos Ekskursijoms 
laivakorčių kainos

Tarp Švedijos ir Klaipėdos plaukioja 
1934 m. statutas moderniškas laivas 
“MARIEHOLM.” Platesnes informa
cijas teikia ir parduoda laivakortes vi
si švedų Amerikos Linijos skyriai, 
taipgi visi autorizuoti laivakorčių 
gentai:

Swedish American Line
21 State Street, New York, N.

a-

Sunaikinimui Peršalimai I 
Krutinėję 

reikalaukit visame pasaulyj 
pagarsėjusio 
ANCHOR

PAIN - EXPELLERIOi 
kuris suteikia greitą ir tikrą 
Į______ palengvinimą______ Į

Kelione į Rochester, N. Y.
Aną savaitę buvo labai gra- ■ mings kandidatas į Northumber- i 

žus oras, tai su draugais J. Ka- i land apskrities teisėjus. Po to, 
•aška išvažiavom tik ant “raido ’1 vietinis koras, vadovaujant muz. 
ir netrukus davažiavom Roches-| Vladui Šerantui, sudainavo “The 
ter, N. Y. Patys būdami lietu- Star Spangled Banner” ir kitas 
viais, tuojau pasukom į lietuvių dainas gana harmoningai.
centrą prie Hudson St. Dava-j .Gerb. klebonas dr. J. B. Kon- 
žiavom lietuvių bažnyčią ir štai tius papasakojo klubo istoriją ir 
prie vartų stovi pats gerb. klebo-1 ragino vietinius lietuvius stoti į 
has. Tuojau susipažinom. Jis-kpįbą'.
sako: “užeikit ir pas mane.” Tai 
sen ten pavaikščiojus, nuėjom pas 
kun. Bakšį. Nors pirmą sykį man 
teko su juo sueit, bet pasirodė 
geras, draugiškas lietuvis, be jo
kios puikybės. Jis paliko savo 
darbą, atidarė naują bažnyčią, 
išrodė viską — ir užkvietė į sve
tainę į vaikučių parengimą. Ro- 
chesterio lietuviai tikrai turi kuo 
pasididžiuot. Jie turi veiklų man
dagų dvasios vadą, labai gražią 
bažnytėlę ir kas daugiau — savo 
mokyklą. Susipažinom gu sese
rimis, kurios veda mokyklą ir vi
sur radom draugiškumą.

Nors programą išpildė mokyk
los vaikučiai, tačiau buvo gana 
gera, nes viskas lietuviškai. Aiš
kus dalykas, tie vaikai iš puiky
bės nepamirš savo tėvų kalbos, 
nes iš mažens pratinami prie lie
tuvystės. Svetainė nors maža, 
buvo pilna žmonių. (Norėčiau 
matyt Niagara Falls lietuvius 
taip skaitlingai sueinant į kokį 
nors parengimą).

Vėliau gerb. klebonas užkvietė 
vakarienėn, kurią rengia Roches
ter lietuviai, tai jeigu aplinkybės 
pavelys, gal teks nuvažiuot ir pa
matyt, ar ir jų vakarienė bus taip 
gerai surengta, kaip buvo vaiku
čių programa. J. K.

Marijona Leškauskaitė ir Vale
rija Stav ikiūtės gražiai sudaina
vo duetu. Publikai patiko.

Taip pat dainavo Lyros koras, 
solo Kuzmickas ir Kuzmickai du
etu. Koresp.

NEWARK, N. J.

PATERSON, N. J

UŽRAŠYKIT “GARSĄ” SAVO 
GIMINĖM LIETUVOJ

Klaidos Atitaisymas
“Garso” 44-tam numery tilpo 

korespondencija apie Paterson’o 
Šv. Cecilijos chorą, bet viršuj bu
vo padėta Bayonne, N. J. Ta 
klaida įvyko per neapsižiūrėjimą.

Redakcija

Toliau prie lietuviškos muzi
kos buvo šokiai, dainos ir vaišės.

Tenka tarti didelis ačiū šeimi
ninkėms, kurios taip skaniai pri
ruošė valgius ir nenuilstamai dar
bavosi : Mrs. Petrėniene, Mrs. Mi
šeikienė, Mrs. Stankienė ir Mrs. 
Ambrazienė.

Taip pat ačiū lietuvaitėms, ku
rios taip gražiai linksmai patar
navo prie stalų, būtent: O. Ado- 
maitė, J. Adomaitė,. F. Staniuliū- 
tė, N. Kazickaitė, Miss Šilai- 
kaitė. Miss Narauskaitė. Ir vi
siems priklauso didelis ačiū, ku
rie prisidėjo auka ar savo atsi
lankymu.

Visi skirstėsi labai linksmame 
ūpe. Iš Kom. J. C. K.

Padėka
Spalių 27 d. LRKSA 265 kuo- 

-pos surengtoj programoj Lietu
vių svetainėj gražiai pasižymėjo 
“Kurčio Žento” vaidinime: J. A. 
Cress, F. Stankus, F. Stanuliūtė, 
E. Russell; muzikantės p-lės Dai
lina ir Onytė Bakšiūtės prirengė 
vaizdelį, kurį gražiai išpildė inž. 
J. E. Žiūrys, A. Adomaitytė, A.

■ Ivanauskaitė, V. Batvinskaitė, N. 
Kazickaitė, Z. Keturauskaitė ir

i H. Karosaitė, “Keturi Broliai” J. 
A. Cress. P. Padolskas. J. Dani- 
sevičius ir A. Russ. Inž. Žiuriui 
už kalbą, kun. L F. Boreišiui, 
programos vedėjui ir visiems pro
gramos dalyviams tariame nuošir
dų padėkos žodį.

Taipgi dėkojam publikai už pa
ramą, biznieriams už skelbimus.

Ateity kuopa pateiks dar gra
sesnes programas. Visiems ačiū.

Komisija: K. Mišeikis,
K. Santaris, M. Šimonis

Pagerbė Savo Veikėjus
Lapkričio 2-rą Lietuvių salėj į- 

vyko pramogėlė pagerbimui Ma
to ir Onos Šimonių, kuriuodu 
susilaukė 15-kos metų vedybinio 
gyvenimo ir darbuotės Detroito 
lietuvių katalikų tarpe sukaktu
vių. Džiaugsminga buvo matyt, 
kad gerbi Šimoniai susilaukė tiek 
savo atjautėjų. Dalyvavo virš 
šimto žmonių ne tik iš vietinės 
West Sides kolonijos, bet ir kitų

i lietuvių parapijų,
M. Šimonis paprastai daug dar- 

: buojasi.
I Paskutiniais laikais jis suorga
nizavo LRKSA Michigan© vals
tijos kuopų apskritį, pasiėmė pir
menybę vadovauti žinių skyriui, 
ir tuo sujudino į didesnį veikimą, 
vieningumą kitas Michigano kuo-

{ pas. Tuo savo veikimu jis susi
laukia pagarbos ir palankumo.

Pagerbimo pramogėlei vadova
vo ir daugiausia pasidarbavo tai 
nenuilstantis 265 kuopos pirmi
ninkas K. Mišeikis.

Stalai buvo gražiai papuošti Į išvertė molinį puodą butelio for 
gėlėmis.

Vakarienė pradėta malda.
Pramogėlės vedėjas K. Mišei

kis pristatė asmenis, kurie as
meniškai gyvais žodžiais suteikė 
linkėjimus, būtent: gerb. kun. L 
F. Boreišis, muz. I. A. Blažis, D. 
Brazis, P. Molis, inž. E. I. Žiū
rys, M. Bendoraitis, Mrs. Paura- 
zienė, P. Petrėnas, J. A. Cress.

DOMININKAS B. BRAZIS, 
graborius. parėmė LRKSA 265 
vakarą. Jis savo name įtaisė 
gražią koplyčią dėl šermenų. 
D. B. Brazis visada prisideda 
su parama parapijai.

IŠARĖ PINIGŲ PUODĄ

Kurtuvėnų dvaro darbininkai, 
I ardami gilintojais to dvaro lauką,

Šv. Cecilijo Parapijos Choro
Jubiliejinis Koncertas

Šv. Cecilijos choro jubiliejinis 
koncertas bus lapkričio 17, 7 va
landą vakare, Šv. Trejybės para-1 Mrs. Petrėniene, Mr. Čiuta. 
pijos salėj, kampas New York Po visų asmeninių linkėjimų ir 
Avė. ir Adams St. Į kalbų gerb. Šimoniai jausmingais

Choras jau yra pasirengęs su i žodžiais dėkojo dalyviams už to- 
gražia programa. Dalyvaus visų j kią atjautą ir pasižadėjo toliau 
apylinkių parapijų chorai ir jų 
vadai, kaip tai muz. komp. J. Ži
levičius, muz. J. Brundza, muz. 
J. Jankus, muz. P. Dulkė, muz. J. 
Tamošaitis, muz. V. Justas ir vie
tinis muz. A. Stanšauskas. Solis
tai : p. V. Pranckietytė, trys se
sutės Baniūtės iš Elizabeth, N. J., 
p. P. Andreičikas, p. J. Spranai- 
tis ir p. M. Baubliūtė iš Paterson, 
N. J.; p. M Brundzienė, F. Mor
kus, M. Petraitytė, Ad. Janevi- 
čiūtė, E. Bindokaitė, K. Lesevi- 
čius, sesutės Marijona ir Ona 
Stagniūnaitės iš Brooklyn, N. Y.; 
p. V. Tamošaitienė, S. Kizeliūtė 
ir M. Daugulienė iš Maspeth, N. 
Y. Ir vietiniai p. R. Jurkaitienė 
ir A. Verba.

Newarkiečiai labai seniai tokią 
gražią programą turėjo, kad tiek 
daug dalyvautų chorų, muzikų ir 
solistų. Visuomenė turėtų tą die
ną dalyvauti choro jubiliejiniam 
koncerte. Paremkite šį jaunimo 
darbą, kad svečiai atsilankę neiš-

darbuotis savo kolonijos lietuvių 
katalikų tarpe.

Visų dalyvaujančių vardu buvo 
Įteikta dovanėle.

mos. Butelis—puodas pasirodė 
sunkus, todėl, anot tų darbinin
kų, įtartinas. Subėgę visi bere
gint puodą šukėmis pevertė, o 
dirvoje pasipylė daugybė smul
kių monetų. Monetos smulkios, 
įvairios, 1600 metų. Vienos su 
vytimi, kitos lenkų ereliu. Ant 
kitų užrašyta: “Rex Ioan” ir ki
tokį sunkiai išskaitomi parašai. 
Formos apskrito . bet ne visai 
taisyklingos.

Prieš 3 metus taip pat to dva
ro laukuose savanoris Grubkaitis, 
bekasdamas akmenis, rado seno
viškų pinigų puodą. Bet tie pini
gai buvo dideli sidabriniai penk- 
ličio didumo ir labai įvairūs. Dau
giausia Jogailos laikų ir vėlesnių.
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“GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

Parašė P. J U R G Ė L A 
TURINYS: Dariaus ir Gi
rėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per At
lantą. Soldino miško paslap
tis. Žygio atgarsiai pasau
ly. Dariaus ir Girėno nuo 
pelnai aviacijai ir mūsų tau
tai. Poezija apie LITUANI
KĄ. Skridimo rėmėjai ir 
rėmėjų komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. KAINA $1.50, 

siunčiant paštu $1.65

Reikalaukite:

“GARSAS”
73 E. SOUTH STREET 

Wilkes-Barre, Pa.

MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS........... ......................................................................70
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—Minkštos odos apdarais................... 1.75
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ-^-baltais apdarais ................................ 1.75
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodos odos apdarais........................ 1.50
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais.................................. 1.50
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais................................ 1.25
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais ........................................... 1.25
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais.............................................40
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė Kun. S. 
Draugelis..........................................................................................................10
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS MAŽOSIOS GĖLELĖS................... 5c.

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti........................................................................$1.00
MOTERIŠKI, auksiniai......................................................................... 1.50
VYRIŠKI, auksiniai ............................................................................. 1.50
VYRIŠKI, paauksuoti........................................................................... 1.00
MOTERIMS SAGUTĖS ....................................................................... 1.50
ŽIEDAI, 10 kt.......................................................................................... 7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
ERŠKĖČIŲ TAKU-—Mačiulio ..................................................................75
RYTŲ SVEČIAS, draina 4-rių aktų....................................................... 50
VYŠNIŲ SODAS—A. Čekovo 5-kių veiksmų komedija..................... 40
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo..................................................... 25
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija.......................................... 20
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas........................10
ĖMĘS IR KALBĖK........................................................ ............................20
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama...................................................40
MONOLOGĄ?: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo...............15
TRYS SESUTĖS, 4-rių veiksmų drama................................................... 60
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius .15 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson...............................................35

ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybe) Kun. P. Saurusaičio .15
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio .45 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio.. .50 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS .5
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.............25
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. .50 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas......................................................... 25
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos...............................................40
ATSARGIAI SU UGNIMI.......................................................................... 10
APIE APDRAUDĄ....................................................................................... 5
APSAKYMAS kelionės į Palestinos žemę, apie Jeruzolimą ir kitas

šventas vietas. Parašė kun. P. Gondkus.......................................... 50
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M................ .......................25
EUROPOS ISTORIJA.................................................................................50
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ...............................................................................25
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? . 5 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio).................................. 10
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS.................................. 10
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA................................................................20
LOGIKOS EVOLIUCIJA...............................................................................5
LAISVĖN BEŽENGIANT ........................................................................ 75
NAUJOS GADYNĖS PRIEA.UŠRYJE.................••................................. 15
NAUJOJI VALDŽIA..................................................................................... B
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI............................ .50
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ....................................................................10
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti.............20
RAMBYNO TĖVYNĖJE .......................................................................... 35
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN;...................................................25
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ..................................................... 15
VIENYBĖJE GALYBĖ..................................................... 15
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės...................................... 10
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS...................................................25
PAVASARIO BALSAI—Maironio...................................................... 1.00
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)...............................................40
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA...................................................................... 35
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir gerbai .45 
BAŽNYČIOS ISTORIJA ..............   .75
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto........................................................... 25
RAUDONI ŽIEDAI, eilės.......................................................................... 40

MUZIKA
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI

GAILESČIO GIESMĖ ...............................................................................10
NUPLASNOK ..............................................................................................25
LIETUVOS HIMNAS ...............................................................................35

ANTANO BAČIULIO KŪRINIAI 
KO VEJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui................. 50
ARTOJAS (Duetas)....................................................................................75

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
LAISVĖS DAINA.........................  35
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS....................................................... 25
JAU PAVASARIS ATĖJO (mišram chorui) .......................................35
GIRTUOKLIO DAINA (soprano) ......................................................... 25
NULIŪDIMO VALANDA (soprano) ..................................................... 25

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA ................................................................................... 25
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui................................30
LIETUVIŲ HIMNAS...................................................................................20
UŽ KLYSTANČIUS ŽMONES.................................................................. 45
O, KAIP MIELA IŠGIRSTI....................................................................25

M. PETRAUSKO KŪRINIAI 
GRAŽI GAMTA ............................................................................................. 50

JUOZ GRUODŽIO KŪRINIAI
RŪTA (vienam balsui) ......................................  25
MYLĖK (vienam balsui) ......................................................................... 25
OP! OP! (mišram chorui) ........................................  25
KO ČIA TAIP ILGU .................................................................................25
RUGIAGĖLĖS (vienam balsui) ..............................................................25

A. Z. VISMINO KŪRINIAI 
OI TAI DĖKUI MOČIUTEI (vienam balsui) ...................................... 35

A. VANAGAIČIO KŪRINIAI 
FORDUKAS ................................................................................................50

A. ALEKSIO KŪRINIAI
O, PAŽVELGKI, vienam balsui prie piano.......................................... 50
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS, duetas........................... 50

Mišriam Chorui 
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, Išbėgo mergytė...................50
MIELS TeVELI, Oi, skauda galvelę, Atsigėriau žalio vyno............ 50
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbiu jaunas bernužėlis; 

Aš turėjau vištų ............................................................................50
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur Nemunas; 

O i, čiūčiai-liūliai..................................   50
P. SARPALIAUS KŪRINIAI

DUKRUŽĖLE ...............................................................................................50
VAKARAS ...................................................................................................35

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko........................................................... 35
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis 1.............................................................. 30
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II............................................................ 40
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS................... ..... .15

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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Federal Tax on Checks 57,224.66

'■'GARSAS Nr. 46. Lapkričio-Nov. 14, 1935

Actual Cash Balance July 1, 1935. . . .
Total Outstanding Checks....................

1,926.78
2,737.85

priimtas atgal be daktaro egzaminam jos ir be tyrinėjimo, 
kad priešinasi Sus-mo konstitucijai. ’ 
kad tas dalykas bus apsvarstytas vėliau.

Tad, mums uždėtas pareigas stengėmės atlikti geriausiai, kaip
Išklausius nutarta buvo galima ir kaip leido susidėjusios aplinkybės.

Bal. as per Bank Statement June 29, 1935

Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa.
Receipts:
Balance January 1, 1935......................
Interest Earned on Bonds......................
Bonds Called or Sold............................
Interest Earned on Stock....................
Transferred ...........................................

$4,664.63

J. Stulgaitis, J. B. Šaliūnas,
J. G. Yonakas, Wm. T. Kvietkauskas.

Perskaičius priimtas, kaip skaitytas.

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

Disbursements: .
General Expense...........
Welfare Donations.........

Investments:
East St. Louis and Inter Water Ser.. 
Monmouth Consol. Water Service. . . 
Aberdeen Wash. Water Project........
Delaware and Hudson R. R................
People’s Gas of New Jersey...............
So. California Edison.........................
Minnesota Power and Light............
Penn. Electric Co.................................
Western Maryland R. R......................
Detroit City Gas..................................

Actual Cash Balance July 1, 1935. . . .
Total Outsanding Cheeks ...................

Bal. as per Bank Stat. June 29, 1935

Total Bank Balances
First National Bank, Wilkes-Barre, Pa. 
Miners Savings Bank, Pittston, Pa.. . • 
Wyoming Nat. Bank, Wilkes-Barre, Pa. 
Dime 
Penn.

Bank Title apd Trust Co., W.-B. 
Liberty Bank, Wilkes-Barre, Pa.

Totai

536.30 
16,899.05 
40,401.34

667.03 
15,000.00

16,420.59
245.00

4,859.72 
4,901.39 
5,165.47 
4J040.52 
4,918.06 
9,850.00 
4,688.75 
4,654.86 
5,090.18 
4,959.72

$73,503.72

$69,794.2G

3,709.46
218.08

$3,927.54

18,684.14
1,926.78
3,709.46

16,392.54
808.07

$41,520.99Bank Balance July 1, 1935. ...

Raportas priduodamas raštu ir priimtas, kaip skaity
tas. Ir esamas outstanding čekis buvusio Ižd. J. Moliušio 
pervesti Į ch. account.

V. T. KVIETKAUSKAS

IŽDO GLOBĖJŲ RAPORTAS

Iškeliamas klausimas dėl esamos da'bar padėties davi- 
Dabar duodama įvertintos vertės 50 pro-

FINANSŲ KOMISIJOS RAPORTAS
t

Specijaliu Pild. Komiteto įgaliavimu, mums yra pavesta at- 
j likti visas finansines-tranzakcijas Susiv. biznio vedime. Uždėtas 
pareigas stengėmės atlikti taip, kaip buvo geriausia galima. Nuo 11101 glClll. 
sausio mėn. 1 iki birželio 30, 1935 susirinkimus laikėme vasario 6 Centų. ApSVaiSClUS palikta taip, kaip yia. \ ienbalsiai.
d., 12 d., 16 d.; kovo 13 d., 16 d., 21 d. ii' 28 d.; balandžio 6 d., 16 d.; Atsilanko delegacija iš 90 kuopos Hazleton, Pa., pirm 

[ gegužės 9 d., 16 d., 28 d.; birželio 6 d. ir 24 d. viso 14 susirinkimų, peį_ Stasiukonis, J. Selickis, Slavickas ir Vaičiūnas rei- 
kame buvo apkalbama įvairūs finansiniai klausimai. Per viršuje 
minimą laikotarpį pirkti bondsai:

5,000.00
5,000.00
5,000.00
5,000.00
5,000.00
5,000.00
5,000.00
5,000.00

10,000.00
5,000.00
5,000.00

Monmouth Cons. Water 5’s 1956..................... ..
Aberdeen Was. 5’s due 4m 1948 Im. 1954........
Penna. Elec.Co. 4’s 1971 ................................
Delaware and Hudson R. R. 1 4’s 1943...............
E. St. Louis and Inter Water 5’s 1942...............
People Gas Co. of N. J. 5’s 1968.........................Į
American Chain 6’s 1938 Exchange.................
Detroit City Gas Co. 5’s 1950...............................I
So. California Edison Ref. 3 3-4 1960................ ,
Western Maryland Rwy Co. 1st Ref. 5 A 1977. 
Minnesota Power and Light Co. 1st Ref. 4 '/•> 1978

Viso

EDWARDSVILLE, Pa. — 1 kp. 
susirinkimas bus spalių 17-tą dieną 
tuoj po sumai, parapijos salėj.

$4850.00
5125.89
4643.75
3963.30
4850.00
4843.75
6250.00
4925.00
9850.00
4983.24
4675.00 l

1 kale esamų nedateklių pašalpos, kurios yra mokamos su
lig praeito Sus-mo 48-to Seimo patvarkymo. Išklausius 
nusiskundimą nutarta apsvarstyti vėliau.

VAJAUS RAPORTAS

$58,959.93 !

Reorganizuoti
5,000.00 Fisk Rubber Co. Notes, kurios turėjo būt atmokėtos 

1931, galutinai tapo likviduotos. Atmokėta šiaip:
Už kiekvieną bondsą cash $370.00. . . .
Priaugęs nuošimtis................................
10 Shares Pfd. Stock kaina po $85.00.
100 Shares Con. Stock kaina apie 11 U

1850.00
45.00

850.00
1150.00

Viso . . $3895.00

WILKES-BARRE, Pa. — 17 kuopos 
susirinkimas bus spalių 17-tą dieną 
tuoj po pamaldų parapijos salėj.

LEWISTON, Me. -— 26-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių_ 17-tą dieną 
2 vai. po pietų 
dr-jos salėj. Visi 
susirinkti.

šv. Baltramiejaus 
nariai malonėkite

■— 28-tos kuoposLUZERNE, Pa. 
susirinkimas bus spalių 17-tą dieną 
1 vai. po pietų Mockaičio salėj.

Sekretorius J. B. Šaliūnas praneša, kad praėjusiame 
Sus-mo vajuje laimėta tiek narių:

Augusiu klasės A
” ‘ ” B

C
D

636

49
r. 739

Jaunamečiu klases A
” ” B

Bendrai viso

134
26 160

899
Vajaus 

$400.00.
Vajaus

dovanoms autorizuota išleisti bendrai viso

EYNON, Pa. — 42-ros kuopos 
' susirinkimas bus spalių 17-tą dieną 
: tuoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus spalių 17-tą dieną 
Šv. Petro ir Povilo parapijos salėj, 
2 vai. po pietų.

narius taškai 
skaityti šiaip: už augusius 10 taškų, už jaunamečius 
taškai.

kontestininkams už prirašytus

Vajaus Dovanas Laimėjo:

5

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 17-tą dieną 

j 2 va), po pietų pas Aleką Natautį.
EXETER BORO, Pa. — 57 kuopos 

I susirinkimas bus spalių 17-tą dieną 
Town Hall, 2 vai. po pietų.

DURYEA, Pa. ■— 61-mos kuopos 
susirinkimas bus spalių 17-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 kp. 
' susirinkimas bus spalių 17-tą dieną 
j 1 vai. po pietų lietuvių parapijos sve
tainėj (Sheley St.).

We, the undersigned Trustees of the Lithuanian Roman 
Catholic Alliance of America have, during the days of Oct. 14, 15, 
16, 1935, audited the books of the abovesaid organization, its 
organ “Garsas,” and the Treasurer’s books. We made a physical 
check of all the bonds at the Wyoming National Bank, of Wilkes- 
Barre, Pa., all the mortgages, the bank balances on Check Accounts, 
Savings Accounts and the petty cash book. We believe to the best 
of our knowledge and ability that the above statements as submitted 
represent the true and exact condition of the Lithuanian Roman 
Catholic Alliance of America as of June 30, 1935.

We note the books of the Lithuanian Roman Catholic Alliance 
carry (1) no account to show the amount of Interest Received on 
Savings Accounts and so we again recommend the opening of such 
account on the books. (2) The Mortgage of Placidas and Veronica 
Sharkauskas is not fully covered by insurance. The mortgage of 
Vincas and Anna Debesis on Akron property1 'has tio insurancė in 
the files. This condition should be remedied immediately.

J. G. Yonakas, C.A. Vencius, Trustees

Gauta galutino išdalinimo dalis už Salts Textile Mfg. Co. 
$176.00. Taip pat $5,000.00 American Chain Co., kurias anksčiau 
minėjome “Exchange” buvo tūlą laiką in default, t. y. nemokėjo 
nuošimtį. Reorganizuojant gauta $62.50 ir tie bondsai buvo atmo-
keti sumoje $6250.00. Originaliai buvo mokėta $4959.50, pelnyta Aug. Vaikų Viso Taškų Suma
$1290.50. 1) 2 kp. 60 17 75 675 $100.00

Kiek galutinai bus realizuota, tai priklausys, kiek bus vertos 2) 33 ” 53 7 60 565 75.00
Pfd ir Common Stocks. Už pfd. Stock moka 6 nuošimtį; už 3) 142 ” 38 'n,;2 40 390 50.00
Common dar nieko negauta. 4) 28 ” 22 26 48 350 40.00

Nutarta parduoti bondsus: 5) 81 ” 29 29 290 30.00
6) 137 ” 21 24 225 25.00

6,000.00 American Sniel. Ref. 5’s 1947 7) 54 ” 14 16 30 220 15.00
5,000.00 Bethlehem Steel 5’s 1936 8) 270 ” 18 7 26 215 10.00

10.000.00 Gulf Oil Corp. 5’s 1937 9) 103 ” 19 1 20 195 10.00
Parduoti todėl, kad buvo gauta gera kaina. Jeigu būtumėm 10) 253 ” 19 1 20 195 10.00

laukę atmokėjimo datos, tai būtų nieko nepelnyta—vien būtų at- H) 17 ” 18 1 19 185 1'0.00
mokėta suma. 12) 7 ” 17 — 17 170 5.00

13) 112 ” 16 — 16 160 5.00
Kiti Reikalai 14) 35 ” 1'3 3 16 ' 145 5.00

Sulig praeito Pild. Komiteto nutarimo, Brooklyn, N. Y., esamas 15) 30 ” 12 3 15 135 5.00
namas turėjo būti pertaisytas įdedant fire escape, kad būtų tinkamas 16) 127 ” 13 1 14 135 5.00
išrendavimui ir taip pat ištaisytas pardavimui. Taigi, mes sten
gėmės tą nutarimą išpildyti. Kovo 24, 1935 buvo nuvykę vietoje J. - Ii[ zt • » n r, ’ 1 S i . • ... d, -j / !■> aL 1 . : Ič .. $400.00

ASHLEY, Pa. — 69-tos kuopos 
[ susirinkimai įvyksta 3-čią nedėldienį 

kiekvieno mėnesio 2 vai. po pietų, 
pas kuopos raštininką, 220 S. Main 
St., Ashley, Pa.

BENTLEYVILLE, Pa. — 92 kp. 
susirinkimas bus spalių 17-tą dieną 

i finansų raštininkes Zuzanos Mikolai- 
j tės namuose, 304 Mott Ąve.

NEW YORK, N. Y. — 106 kp. 
susirinkimas bus spalių 17-tą dieną 
Aušros Vartų parapijos salėj po pa
maldų (sumos).

NANTICOKE, Pa. — 114 kuopos 
susirinkimas bus spalių 17-tą dieną 
pobažnytinėj salėj, tuojaus po pa
maldų.

BURLINGTON, N. J. — 120 kp. 
j susirinkimas bus spalių 17-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po sumai. Kvie- 

, čiami visi nariai atsilankyti.

ST. CLAIR, Pa. — 130-tos kuopos 
j susirinkimas bus spalių 17-tą dieną 
tuoj po mišių paprastoj vietoj.

E. VANDERGRIFT, Pa.—133 kp. 
susirinkimas bus spalių 17-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

Stulgaitis, J. Joneika ir V. T. Kvietkauskas galutinam ištyrimui, 
Į kokias ir kaip tas pataisas praktiškai įvykdinti. Jiems grįžus, pri
duotos rekomendacijos tapo priimtos ir Susiv. namas išremontuo- 

Per 1935 metų pirmą pusmetį man buvo priduota 137 pomirtinių ^as. Išdažytas, nupirktos langams shades, dailydystės (carpenter)

Įnešta, paremta,

įsakymai patikrinti ir patvirtinti sumoje $57,224.10. Patvirtinęs 
tuojau siųsdavau mūsų Iždininkui išmokėjimui.

Visos Susivienymo Sekretoriaus knygos pilnai buvo peržiūrė
tos. Taip pat Iždininko, “Garso” ir Petty Cash knygos. Tas yra 
daroma kas pusmetis. Taip pat asmeniai patikrinom visus bonus ir 
morgičius. Morgičių stovis vidutinis, nes yra šeši morgičiai sumoje 
$17,504.52 in default ir procentų nemoka net nuo 1930 metų; kiti ; 
nuo 1932 ir 1933.

Kaip vasario 27, 1935, nutarta pataisyti Brooklyno namą, buvau 
Finansinės komisijos paskirtas atlikti šį reikalą. Du sykiu reikėjo 
nuvažiuoti į Brooklyną: kovo 24 ir 25 ir birželio 2 ir 3, 1935. Namas 
dabar gražiai pataisytas ir namo padėtis gera. Apartmentai išren- 
duoti ir pajamos dabar siekia $75.00 į mėnesį. Pataisų išlaidos, 
kaip Pildomojo Komiteto nutarta.

Toljau linksma pranešt, kad pagal Pirm. Šimučio sumany
mą, rengiant “Garso” naudai piknyką liepos 4, 1935 m., Valley View 
Park, tarnavau atletikos, muzikos ir šokių komisijose.

Kaip Finansų komisijos narys dalyvavau kiekvienam susirinki
me ir užduotus darbus sąžiningai atlikau.

J. G. Yonakas, Iždo Globėjas Į

darbas kur tik ir kas reikėjo, Įdėti fire escapes, elektros vielos ir etc.

Visas Pataisymas ir su Tuo Surištos Išlaidos Yra Šios:
P. Kubiliui — carpenter work................................................................... $96.84
P. Montvila — painting etc........................................................................ 499.07
L-Schwartz už shades................................................................................... 30.00
Jos. Machulis už prižiūrėjimą darbo $25.00; kitos išlaidos $3.80. . . . 28.80

i J. Tumasonis už sutaisymą trepu ir sidewalk............................................. 10.25
J. Tumasonis už 3 pečius, lumber, elektros įvedimą etc......................... 91.91

Catagirone and Son-—Fire Escapes

J. Stulgaitis...........
J. Joneika.............
V. T. Kvietkauskas

Geležinkelio bilietas

135.00

$891.87
Dienpinigiai Komisijos Nariams
......................................................... $20.00
........................................................ 40.00

.......................................................... 40.00

Bendrai išleista

100.00

55.20

$1,047.07

Pataisius namą, kilo klausimas, kaip išrenduoti. 
t- Y- jeigu neduoti rendauninkams šilumos, tai nelengva būtų iš- i 
renduoti, priede to reikia kitoki pečiai pirkti ir tt. Gi duoti šilumą, 
tai ir vėl problema, kas tą viską prižiūrės ir panašiai.

Tuo laiku gyvenęs Susiv. namę, Juras Tumasonis pasiūlė pro
poziciją, kad jam išrenduoti visą namą, tai jis pats pasitaisys, sulig 
reikalo boilerį, išrenduos namą nuo savęs ir Susiv. mokės kas mėnuo 
po $75.00, jeigu Susiv. duos jam leasą dviem metam su privilegi- 

j ja pratęsti dar vieniems metams. Turint omeny, kad Susiv. namas 
yra pardavimui, tai jeigu po dviejų metų Susiv. namas būtų par
duotas, tai Susiv. J. Tumasoniui turėtų grąžinti $75.00. Jeigu iš-

Neturint,

Gerbiamieji:
Laikotarpy šių metų pirmo pusmečio, nuo sausio mėnesio 1-mos 

iki liepos 1-mos, gavau 137 pomirtinių išmokėjimų įsakymus, ku
riuos patikrinau ir visus atradęs tvarkoje, patvirtinau savo parašu 
ir pasiunčiau Iždo Globėjui J. Joneikai patikrinimui, arba, jei Iždo 
Globėjo J. Joneikos jau buvo patikrinti tie įsakymai, tai tada tuos 
įsakymus siųsdavau Iždininkui V. Kvietkauskui dėl išmokėjimo.

Minėtam laikotarpy gavau nuo mūsų organizacijos narių keletą 
laiškų, į kuriuos daviau atsakymus. Kada prieisime prie jų reika
lu svarstymo, tada plačiau paaiškinsiu. - - -

Spalių mėn. 14, 15 ir 16 dd. kartu su Iždo Globėju J. Joneika' bus tris metus- ta£a gražinti nieko nereikės. g^ų ir
peržiūrėjome Centro Sekretoriaus ir Iždininko finansų knygas, ku- svarstymų, pagalios, Fin. Komisijos nariai susitaikė ir tokia su- 

’ rias atradome geroje tvarkoje, išskiriant mažmožius knygų užra-j tartis lease tarp Juro Tumasonio ir Susiv. tapo pasirašyta ir iš- 
šuose, kurie nesudaro jokio skirtumo balansuose. Noriu pažy- siųsta June 26, 1935. J. Tumasonio pasirašyta June 29, 1935 i£ įsi
meti, kad prie Centro Sekretoriaus ir Iždininko atskaitų mano pa- galėjo nuo July 15, 1935.
Žymėjimai kartu su Iždo Globėju J. Joneika nušviečia mūsų orga- Dabartiniu Laiku Brooklyne už Esamą Nuosavybę Rendų Sumoka: 
nizacijos reikalus, kurie liečia tą klausimą. j Juras Tumasonis............................................................................. ••• $75.00

Kitas rekomendacijas dėl mūsų organizacijos gerovės galėsiu . Garadžius..........................................................  .;.... 150.00
patiekti, kada prieisime prie tų reikalų aptarimo.

C. A. Vencius, Iždo-Globėjas.

Perskričius priimtas, kaip skaitytas ir čia pat nutarta, 
kad esamas rekomendacijas įgyvendinti. Priimama vien
balsiai.

Įnešta paremta, kad sesiją baigti pietums—12 va
landą.

kad vajaus kontestininkams išreikš
ti gilią padėką ir čia pat išmokėti vajaus dovanas. Vien
balsiai.

Vajaus dovanas išrašyti kuopų vardu. Kuopos vai-i 
dyba išmokės tiems nariams ar asmenims, kurie ar kuris tą j 
darbą dirbo. Vienbalsiai.

Prezidentas L. Šimutis klausia, ar be skirtų vajaus do
vanų išmokėta kuopų organizatoriams? Atsako Sekr. J. 
B. Šaliūnas, kad išmokėta toms kuopoms, kurios reika
lavo. Išmokant nuošimtį už narių prirašymą yra būtinai 
reikalinga, kad kp. valdyba prisiųstų prirašytų narių su
rašą su kp. valdybos parašais. Nutariama tą įrašyti Pild. 
Komiteto tarimuose visų, narių žiniai. Vienbalsiai.

Prez. L. Šimutis reiškia padėkos žodį dirbusiems šiame 
vajuje ir pažymi, kad visgi nemažai laimėta.

J. Joneika pastebi, kad iki šioliai naujų skyrių narystės 
liudymai dar nėra gauti. Atsako Sekr. J. B. šaliūnas, kad 
tas nusitęsė iš priežasties užsitęsimo Pild. Komiteto susi
rinkimo. Liudymai priruošti ir čia pat bus išsiunčiami.

Kadangi ateinantis Sus-mo Spintas bus 50 metų jubilie
jinis, tad Prez. L. Šimutis siūlo, kad Pild. Komitetas nusi
fotografuotų. Tą padaryti sekančios dienos rytą. Nuta
riama vienbalsiai.

(Bus daugiau)

Bendrai

LRKSA

viso $225.00

Atstovas į Lietuvių Pasaulini Kongresą

š. m. susirinkime iškeltas klausimas, kad SusivBirželio 24 d. 
būtų reprezentuojamas Liet. Pas. Kongrese. Apkalbėjus ir sekre
toriui pareiškus, kad tuo reikalu susirašyta su organizacijos Prez. 

j L. Šimučiu, nutarta, kad vyktų Lietuvon ir kelionės lėšoms skirti 
i $350.00. Suprantama, kad tuo reikalu buvo atsiklausta ir kitų Pild.
Komiteto narių. Šiame susirinkime dalyvavo ir Dr. Kvotėjas V. į 
Krikščiūnas.

Praeitam Pild. Komiteto susirinkime buvo nutarta sulaikyti i 
pomirtinę 56 kp. mirusio nario Pr. Vasiliausko. Vėliaus tas daly
kas išsiaiškino ir vietoje eiti į civilį teismą, Finansų Komisijos na- 

Atsilanko 2 kp. atstovai Vincas J. Miliauskas ir Juozas riai aptar? išmokėjo pilną sumą $1,000.

SESIJA ANTRA, SPALIŲ 17, 1935
Dalyvauja visi Pild. Komiteto nariai, kaip ir sesijoje 

pirmoje. Pradžia 1:45 P. M.

Purickis reikale buvusio 2 kp, nario Viktoro Piliukaičio, 
kame jie nusiskundžia, kad minėtas narys tapo neteisėtai gerovę. Dėl vietos stokos, pranešimą padarysime atskirai.

Atlikta ir daugel kitų reikalų, kurie liečia Susiv. finansus ir

I
GERIAUSIA DOVANA KALĖDŲ ŠVENTĖMS!

Ne tik sau, bet ir giminėms, užprenumeruokite vienintelį 
muzikos, dainų ir visokologijos, du kart mėnesini žurnalą

MARGUTIS
Kaina: metams—$2.00, pusei metų—$1.00

Adresas: MARGUTIS, 6812 S. Western Avenue, Chicago, Illinois
Marguti redaguoja ir leidžia visiems lietuviams gerai žinomas 

KOMP. A. VANAGAITIS.

AAA’-. įfiggaaAaisžSSji-jAWAlA

BŪK SAVISTOVUS
Reikalingi Tuojaus Agentai 

pardavinėjimui gerai žinomų patentuotų gyduolių ir vi
sokių europejiškų trejų-devynerių ir daugelį kitokių. 
Pelnas užtikrintas.

DEKENS OINTMENT COMPANY
P. O. Box 352 Hartford, Conn.
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LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa.—153 
kp. susirinkimas bus lapkričio 17 dieną 
2 vai. po pietų, pas kuopos sekreto- 
rhj J. Mažeiką, 93 Oxford St., Lee 
Park.

CHARLEROI, Pa. — 156 kuppos 
susirinkimas bus spalių 17-tą dieną 
1 vai. po pietų, lietuvių klubo rū
muose, 1111 Meadow Ave.

INDIANA HARBOR, Ind.—176 kp. 
susirinkimas bus spalių 17-tą dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj, 
3901 Fir St.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopo* 
susirinkimas bus spalių 17-tą dieną 
paprastoj vietoj, tuoj po sumai.

FRACKVILLE, PA. — 187 kuopo* 
susirinkimas bus spalių 
paprastoj vietoj tuoj po

INKERMAN, Pa. — 
susirinkimas bus spalių

17-tą dieną 
sumai.

194 kuopos 
__________ __  _x. , 17-tą dieną 
12:30 vai. po pietų Pr. Lamsargio 
svetainėj, 15 Chestnut St. Visi na
riai teiksitės sueiti.

CHICAGO Heights, Ill.— 202 kp. 
susirinkimas bus spalių 17-tą dieną 
1 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapi
jos mokyklos kambary.

PLAINS, Pa. — 212-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 17-tą dieną 
parapijos svetainėj tuoj po pamaldų.

WARRIOR RUN, Pa.—238 kuopo.-, 
susirinkimas bus spalių 17-tą dieną 
po Nr. 555 Orchard St. Suaugę ir 
jaunamečiai kviečiami dalyvauti. Pra
džia 1 vai. po pietų.

WYOMING, Pa. — 244-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 17-tą, dieną 
3-čią vai. po pietų, pas J. čižaųską, 
127 E. 6th St., 'Wyoming.

SCHENECTADY, N. Y.—245 kp. 
susirinkimas bus snalių 17-tą dieną 
tuoj po sumos Šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos 
susirinkimas bus spalių 17-tą dieną 
3 vai. po pietų, Igno Stungio salėj.

BLISSVILLE, L. L, N. Y.—277 kp. 
susirinkimas bus spalių 17-tą dieną 
3 vai. po pietų, Lietuvių svetainėj, 
117 Greenpoint Ave., BMssville.

PORT CARBON, Pa. — 282 kp. 
susirinkimas bus spalių 17-<tą dieną 
Simano Stoškūno namuose, 2 vai. po 
pietų.

KORN KREST, Pa. — 292 kuopos 
susirinkimas bus spalių 
47 High St. Visi nariai 
ir naujų atsiveskite.

17-tą dieną 
dalyvaukite

300 kuoposSCRANTON, Pa. 
susirinkimas bus spalių 17-tą dieną 
tuoj po sumos pobažnytiniam kam-

DANBURY, Conn. — 304 kuopos 
susirinkimas bus spalių 17-tą dieną 
Visi nariai dalyvaukit.

Pirmas pašto ženklas buvo iš
leistas Anglijoje 1835 metais, ly
giai po 200 metų nuo pašto įstei
gimo. Tuo būdu šiais metais 
pašto ženklui sukanka 100 metų.
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GARSAS

Vietines Žinios
PITTSTONO ŠVENTO KAZIMIERO PARAPIJOS,

50 M. AUKSINIS JUBILIEJUS

PIRMOJI DIENA

Jubiliejaus apvaikščiojamo apc gos b n prnracgos pra
sidės sekantį sekmadieni, lackrič’.o 17 d., si', iškils"’ r gorms 
mišiomis 10:30, per sumą.

Mišias atnašaus patsai vietinis klebonas kvn. . Kasa- 
kaitis, asistuojant vikarui kun. J. Aruškev'čin.i T- kun. 
H. A. Diehl, šv. Marijos vokiečių parapijos klebonu:.

Pamokslą sakys kun. J. K. M liau kas, Švč. Trejybes 
parapijos klebonas iš Wilkes-Barre, Pa.

Laike mišių giedos Šv. Kazimiero parapijos choras ir 
viešnia solistė p-ni M. Galinienė iš Scranton, Pa.

Vakare, 7:00 vai., prasidės pirmoji pramoga—Card 
Party ir Bingo, Casino Ballroom svetainėj.

Karolio ir Elžbietos Mačiul oniij Vedybinio Gyvenimo Auksinis (50 m.) Jubiliejus
Šeštadieni, lapkričio 9-tą. Karolis ir Elžbieta Mačiulioniai m: nėjo savo vedybinio gyvenimo 50 

metų sukaktuves. Tuo tikslu Wilkes-Barre Švč. Trejybės bažnyčioje buvo Šv. Mišios, kurias at
laikė jų sūnus Juozas Mačiulionis atvykęs iš Chicagos. Pamaldose dalyvavo jubiliejantai ir visi jų 
vaikai. Po Mišių kun. Mačiulion s savo tėvams suteikė jubiliejinį palaiminimą. Atvaizde, žiūrint 
iš kairės, sėdi: kun. J. Mačiulioni :, MIC. jubiliejantai Karolis ir Elžbieta Mačiulioniai, sūnus klie
rikas Pijus Mačiulionis, SVD; stovi: Agnieška Lapinskienė-Mačiulioniūtė, Petronė Ažukienė- 
Mačiulioniūtė, seserys vienuolės Matilda. Leokadija. Judita—visos trys Mačiulionių dukterys. Ma
rė Špokienė-Mačiulioniūtė ir Jurgis Mačiulionis. Karolis Mačiulionis yra senas LRKSA narys.

ANTROJI DIENA

Pirmadienio rytą, 9:00 vai., bus atlaikytos mišios už 
gyvus parapijiečius bei jų šeimas.

Vakare, 7:30 vai., Casino Ballroom svetainėj, Įvyks 
jubiliejinis koncertas, kurį išpildys Šv. Kazimiero ir Šv. 
Agnietės parapijos chorai, vadovaujant muzikui J. Ku
dirkai. Meninę programos dalį išpildys vietiniai solistai— 
p-lė Pr. Klimavičiūtė, p. S. P. Šakočius, Pittstono vodevi- 
listai ir žvaigždė dainininkė p-ni M. Galinienė serantonie- 
tė. “Auksinis Jubiliejus” padeklamuos jauna deklamato- 
rė p-lė Birutė Kazakevičiūtė iš Lee Park.

Po koncerto seks šokiai iki vėlumos, prie V. Kačinsko 
orkestro.

TREČIOJI DIENA

PITTSTON
PRIE ŠV. KAZIMIERO 
PARAPIJOS 50 METŲ 

JUBILIEJAUS

Antradienio rytą, 9:30 vai., bus atlaikytos iškilmin
gos gedulo mišios už visus mirusius parapijiečius.

Pamokslą sakys kun. J. šupšinskas, Sugar Notch klebo
nas. Laike mišių giedos Scrantono Provincijos Vargonin- 
kų choras.

Vakare, 8:00 vai., bažnytinėj svetainėj Įvyks Jubilie
jinis Bankietas (vakarienė). Programoj dalyvaus visa eilė 
žymių kalbėtojų bei oratorių. Muzikalę programos dalį 
išpildys vietiniai solistai-solistės,- vodevilistai ir visų mė
giama dainininkė p-ni M. Galinienė. Tap-Dance pašoks 
jauna šokėja p-lė Florence Šakočiūtė. V. Kačinsko orkes
tras gros liaudies bei klasines lietuviškas meliodijas.

{vairios Jubiliejaus rengimo komisijos su nepaprastu 
pasišventimu darbuojasi, kad visi parengimai sėkmingai 
pavyktų.

Taip apvaikščiosime garbingą mūsų Šv. Kazimiero pa-
rapijos 50 Metų Auksini Jubiliejų. Tarnas

Lapkričio 17 d. šių metų sukan
ka lygiai 50 metų Pittstono lie
tuvių Šv. Kazimiero parapijai ir 
bažnyčiai nuo jos įsikūrimo. Tai 
bus pirma lietuvių parapija J. 
Valstybėse, kuri švęs 50 metų su
kaktį, arba kaip čia priimta va
dint aukso jubiliejų.

Nors Shenandoah. Freeland'e ir 
Plymouth’e, Pa., jau pirmiau bu
vo įsisteigę parapijos, tačiau jos 
buvo steigiamos drauge su len
kais ir vėliau prisiėjo lietuviams 
nuo lenkų skirtis ir steigti sau 
atskirai, o bendrai statytos pasili
ko lenkų rankose.

Kad tinkamai sutikt ir paminėt 
šį bažnyčios jubiliejų parapija 
yra nutarus minėtą sukaktį atžy- 
mėt šiaip: lapkričio 17 d., sek
madienio vakare, “card party ir 
bingo:” lapkričio 18 d. koncertas 
ir šokis. Abu šie parengimai bus 
laikomi L. P. Klubo svetainėje, 
91 N. Main St.. Pittston, Pa. Lap
kričio 19 d. iškilminga vakarienė 
(bankietas) pobažnytinėj svetai-

SOLISTĖ MARIJONA GALINIENĖ.
dalyvaus Pittstono Šv. Kazimiero parapijos Auksinio Jubilie
jaus paminėjimo parengimuose—giedos bažnyčioje ir dainuos 
koncerto ir bankieto programose lapkričio 17-19 dienomis.

Nr. 46. Lapkričio-Nov. 14, 1935

WYOMING KLONIO VODEVILISTAI
dalyvaus Šv. Kazimiero parapijos Auksinio Jubiliejaus koncer
to ir bankieto programose lapkričio 18 ir 19 dienomis. Žiūrint 
iš kairės dešinėn sėdi: A. Ambrožaitis—vodevilistų menageris, 
V. Kačinskas iš Scranton. Stasys Šakočius, Kazys Šakočius ir 
Albinas Šeporaitis—pittstoniečiai.

Ką Aš Girdėjau
Rašo JURAS RIDZIKAS

LANKĖSI SUGAR NOTCH

MIRĖ Į PARENGIMAI

Lapkričio 9 ir 10 dienomis 
Wyoming Klony lankėsi ir viešė
jo Petras Maziliauskas su žmona 
ir dukrele iš Pennsburg, Pa., Kle
mensas Urniežis ir žmona iš Phi- 
ladelphijos.

Lapkričio 11-tą lankėsi kun. 
Juozas Mačiulionis ir jo brolis 
klierikas Pijus Mačiulionis iš 
Chicagos. Jiedu buvo atvykę į sa
vo tėvo ir motinos vedybinio gy
venimo 50 metų sukaktuvių iš
kilmes.

Lapkričio 12-tą lankėsi Pranas 
Rakauskas, LRKSA 270 kp. fin. 
rašt. iš Binghamton, N. Y.

LRKSA 46 kuopos susirinki
mas Įvyks lapkričio (Nov.) 17 d., 
2-rą vai. po pietų Šv. Petro ir Po
vilo bažnytinėj svetainėj. Geis
tina, kad visi užsimokėtut savo 
užvilktas duokles, nes kaip kurie 
skolingi net už keturis mėnesius 
ir daugiau. Gražiai prašau ir ba- 

į ruoši, bet vis kai kurie nepaiso. 
Juk atsilikę už 3 mėnesius būna 
suspenduoti ir sergant negautų 

: pašalpos, o mirus už tokius nemo- 
; kėtų pomirtinės. Tad apsižiū- 
■ rėkit.

J. J. Nevulis, fin. rašt.

nė j.
Parapijos kleb. K. J. Kasakai- 

čiui pageidaujant, ta proga bus 
! išleista “Pittstono Lietuvių Isto
rija.” Ši istorija apims laikotar
pį nuo 1869 m. iki 1935 m. Joje 
bus aprašyta ne tik pradžia įsi- 

. kūrimo Šv. Kazimiero parapijos, 
bet pradžia lietuvių emigracijos į 
Pittstoną nuo pirmo lietuvio apsi
stojusio Pittstone. Lietuvių gy
venimas, vertelgystė, amatai, kū
rimas draugijų, likviduotų ir gy
vuojančių, ir visi svarbesnieji į- 
vykiai Pittstone ir jo apielinkėj. 
Prie to bus gausiai iliustruota 
paveikslais.

Patartina šią “Pittstono Lietu
vių Istoriją” kiekvienam lietu
viui įsigyti, nes tai bus amžinas 
dokumentas ateinančioms kar
toms. K. K-a-s i

A. a. Vincas Paškevičiukas, 
mirė lapkričio 5-tą savo tėvų na
muose, 433 E. South St.. Wilkes- 
Barre. Palaidotas lapkričio 7-tą 
Švč. Trejybes parapijos kapuose 
Bear Creek Township.

A. a. Vincas Žemaitis, 
45 m., gyv. 55 Blackman St., mirė ; 
lapkričio 10-tą, palaidotas lapkri- į 
čio 13-tą. 

____ ___________ _
SABALIAUSKĄ IŠRINKO ' 

COUNCILMANU

Lapkričio 5-tos balsavimuose 
Petras Sabaliauskas - Sobers iš- i 
rinktas Edwardsville boro coun- ’ 
cilmanu.

BIZNIERIAI, SKELBKITĖS
"GARSE”

I), PITTSTONO ŠVENTO KAZIMIERO PARAPIJOS CHORAS
dalyvaus savo parapijos Auksinio Jubiliejaus bažnytinėse ir pasaulinėse iškilmėse. Chorui vadovauja muz. Juozas Kudirka

CARD PARTY IR BINGO rengia Šv. 
Kazimiero parapijos merginų choras 
sekmadienio vakare, lapkričio 24-tą, 
parapijos salėj, Chestnut St., Ply
mouth, Pa. Pelnas skiriamas baž
nyčios puošimui. Svečiai prašomi at
sinešti savo kortas. Bus duodama 
durų dovana. Įžanga 25c.

VIŠTIENOS VAKARIENĖ ruošiama 
ir bus duodama Sabaliausko užeigoj, 
509—511 Orchard Street, Warrior 
Run, Pa., šeštadienio vakare, lap
kričio 30, 1935.

Pereitą trečiadienio vakarą Švč. 
Trejybės parapijos klebonas kun. 
J. K. Miliauskas surengė partę 
visiems praėjusio pasekmingo ba- 
zaro darbininkams. Dalyvavo 79 
asmenys. Buvo prirengta gera va
karienė. Laike vakarienės kalbė
jo pats klebonas kun. J. K. Mi
liauskas išreikšdamas padėkos žo
džius visiems ir visoms dirbu
siems taip sėkmingam bazare. 
Vakarienėj dalyvavo ir monsig-į 
noras J. V. Miliauskas. Jis, kal
bėdamas. pagyrė kun. J. K. Mi- 

I liauską už jo tvarkingą ir suma- 
: ningą darbuotę šioj parapijoj. Jis 
į nusistebėjo ir pasakė, kad jis savo 
parapijoj neturi tiek parapijonų,' 
kiek kun. J. K. Miliauskas turėjo j 
bazaro darbininkų. Vakarienei už
sibaigus, senesnieji lošė kortomis 
ir girkšnojo alutį, o jaunimas šo
ko prie Įtaisytos elektrikinės mu
zikos. Dalyvavusieji dėkingi sa
vo klebonui už gražią partę.

Wyoming Klony labai keisti 
lietuviai. Jeigu kokios draugijos 
ką rengia, tai jie eina pas savuo
sius biznierius, rinkdami skelbi
mus, dovanas ar aukas, o kada rei
kia ką pirkt — eina pas žydus. 
Neperseniai vienoj vietoj buvo 
rengiama vakarienė. Vištos buvo 
pirktos pas žydelį. Netrukus nu
eina pas tą patį žydelį gauti į pro
gramą skelbimą, tas žydelis ne
davė. Esu tikras, jeigu tas viš
tas būtų pirkę pas lietuvį, tai jis 
būtų davęs daugiau verčios negu 
jis ant tų vištų būtų uždirbęs. 
Daugelis mūsų lietuvių biznierių 
dabartiniu laiku labai suvargę, ta
čiau jie remia visas katalikiškas 
draugijas ir įstaigas. Tat pirmoj 
vietoj reiktų remti savuosius 
biznierius, o jeigu jie tokių reik
menų neturi — tik tuomet eiti pas 
svetimtaučius.

LAIKRODIS DYKAI
SU AKINIAIS

rba 
f o-

MORRIS
Jęuofle Deal Optical Stop
7Ū-5.MRIN-70

Nei viena iš pastaruoju laiku 
išleistų lietuvių knygų nebuvo to
kia sėkminga, kaip kun. J. K. Mi
liausko “Katekizmas.” Jau išsi
baigė ir antroji laida, o užsaky
mai vis eina. Greitu laiku “Gar
sas” išspausdins trečią to kate
kizmo laidą.

Pereitą antradienį, balsavimų 
dienoj, vienas žmogelis eidamas 
Zerby gatve, Edwardsvillej nešė
si butelį mūnšaino. Bonka išpuo
lė ir sudužo. Žmogeliui buvo la
bai gaila tos mūnšainės’ — par
puolęs ant kelių laižė ją nuo ša
ly gatvio. Tą dalyką mačiusieji 
turėjo daug juoko.

Laike Šv. Kazimiero parapijos 
jubiliejaus Pittstone. lapkričio 
17, 18, 19, bus leidžiamos dvi gra
žios šilkinės rankų darbo kaldros. 
Vieną kaldrą paaukojo Liet. Mer- 

; ginų Gimnastikos Klubas. Ta 
kaldra yra p-lės Marijonos ŠaL 
čiūtės, kuri yra dekoracijų komi-' 
teto pirmininke, Onos Keblaitės 
ir Katarinos Žurauskaites žinio
je. Jų kaldra bus leidžiama laike į 
3ard Party ir Bingo lapkričio Į 
17. O šilkinė Spring Flower 
quilt, padovanota sodalietės Ma-| 
rijonos Bartkiūtės, bus leidžiama i 
per bankietą, lapkričio 19.

Iš politikos vieni turi pelną, o 
kiti, per savo žioplumą, turi nu
kentėti. Užpereitą savaitę Juo
zas Vitkauskas nuo Penn Street, 
Kingstone, susiginčijo už “politi
kas" su kokiu ten lenku, kuris 
Vitkauskui nulaužė koją. Vit
kauskas dabar guli Mercy ligoni
nėj, Wilkes-Barre ir pats turi 
mokėti už ligoninę.

Užpcreitą savaitę Edwardsvi- 
i lies policija tuščiam senam name 
! atrado būrį didesnių ir mažesnių 
vaikų, kurie turėjo neva klubą. 
Tokiuose klubuose vaikai daž
niausia mokinasi visokių šelmys
čių. Policistai nugabeno visus 
vaikus Į Town Hall, kur kiekvie
nas gavo po gerą šaukštą ricinos 
(castor oil). Nereikėjo jiems 
daugiau jokio klubo. Edwards- 

! vilĮės policija neareštuoja vaikų 
i ir nesiunčia jų į pataisos namus, 
' bet jeigu pagauna po 9 vai. vaka
re, tuoj nusivežę duoda po dide
lį šaukštą castor oil, daugiau tie 
vaikai iš namų neina.

Tai, sakau, užėjo gadynė ir lai
kai. Neužtenka, kad lūpas ir vei
dus tepa raudonai — dabar pra
dėjo tepti ir ausis. Laikraščiai, 
kurie rašo apie “beauty”—grožę 
— pilni visokių nurodymų, kaip 
tai gražiai atrodo ausys nuteptos 
raudonu dažu—“rouge.” O plau
kų, sako, jau negarbanuosią, o dė
siančios į vidų kuokštus.

į GEORGE2 H0TEL1S į 
i ~ ~=. . ~~i
l Nakvojimui š\ anos, minks- » 
i tos lovos. 7’mos kainos, i 
J Greitas ir mc. .dagus patar- } 
| navimas. PneŠ pat geležin- j 
I kelio stetį.

1įmykit numerį: 
į i
! 88 East Market Street į 

Wilkes-Barre, Pa. * 
į Jurgis Vaišnis, Savininkas }
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